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Die Wirtschaft in den Bundeslandern 1982

Uberblick

Osterreichs Wirtschaft wuchs 1982 — sieht man von
einem Rekordergebnis in der Landwirtschaft ab — so
wie in OECD-Europa im Durchschnitt um 0,5%, die
Stagnation hielt somit nun schon das dritte Jahr an.
Angesichts der zunehmenden Gefihrdung des Voll-
beschéftigungszieles wurde eine expansive Budget-
politik betrieben (das Defizit erhdhte sich auf 4,1%
des BIP), die zu Jahresbeginn 1983 méglicherweise
neben der milden Witterung zu giner Abschwéchung
der Arbeitslosigkeit im Saisonhdhepunkt beitrug Die
Verbesserung der Leistungsbilanz {sie ergab erst-
mals seit 1969 einen UberschuB) vergréBerte den
Handlungsspielraum und erméglichte eine Ruckbil-
dung des Zinsniveaus, die sich 1983 fortsetzt. Die Ab-
flachung des Preisauftriebs lieB eine Zunahme des
privaten Konsums um 1,6% real zu, das ergab einen
Beitrag zum BIP-Wachstum von 0,9 Prozentpunkten
Insgesamt stieg die Endnachfrage um reat 1,1% Paosi-
tive Beitrdge leisteten noch der &ffentliche Konsum
{+0,4 Prozentpunkte), die Exporte (40,8 Prozent-
punkte) und der Rickgang der Importe (40,9 Pro-
zentpunkte), Investitionen (—1,1 Prozentpunkte) und
Lagerabbau (—0,8 Prozentpunkte) erbrachten nega-
tive Beitrége.

Hohe Kreditzinsen, schwache Kapazitatsauslastung
und geringe Absatzchancen lieBen die Ausristungs-
investitionen um 4,5% und die Bauinvestitionen sogar
um 5,2% sinken, die Industrie investierte laut Investi-
tionstest um 14% weniger und davon zwei Drittel
hauptsachlich um zu rationalisieren, wahrend es
kaum gezielte Erweiterungen gab. Die Grindungssta-
tistik wies in der Gegendberstellung von Neugriin-
dungen und Stillegungen einen Negativsaldo aus
Aus regionaler Sicht spielten im Konjunkturgesche-
hen — wie in rezessiven Phasen Oblich — sektorale
Strukturmerkmale eine erhebliche Rolle. Die hohe
Dienstguote sicherie Wien ein dem Bundesmittei fast
entsprechendes Wachstum, Niederésterreich und
Burgenland profitierten im besonderen von Rekorder-
gebnissen der Landwirtschaft, wovon im Burgenland
auch die nachgelagerte Industrie Impulse erhielt Un-
ter jenen Bundesldndern, in denen die Industrie den
wirtschaftlichen Schwerpunkt bildet, und wo gleich-
zeitig Vorprodukte und traditionelle Konsumgiliter do-
minieren, entwickelte sich der giiterproduzierende
Sektor Oberdsterreichs etwas glnstiger als der der
anderen Lénder Vor allem die Steiermark hatte so-
wohl im Industriebereich als auch in der Forstwirt-
schaft unter negativen Struktureinfliissen zu leiden,

die durch das Auslaufen von Bauvorhaben verscharft
wurden. Auch in Westdsterreich muBten — vor allem
im Bereich Textil-Bekleidung — Einbuflen hingenom-
men werden; neben diesen negativen gab es aber
auch positive Aspekte des Strukturwandels.

Im Fremdenverkehr fiel - wie in frOheren Rezessio-
nen — vor allem weniger kaufkraftiges, konjunktur-
sensibles Publikum aus, Qualitatsbetriebe waren da-
her vom Rickschlag weit weniger betroffen als billi-
gere gewerbliche und Privatguartiere. Wirtschaftslage
und Leistungsbilanzentwicklung fieBen die fur Oster-
reich so wichtige Nachirage deutscher Sommergéste
stérker schrumpfen, wihrend die Auslandsnachfrage
im Winter noch expandierte. Diese Faktoren fiihrten
zu weiteren Anteilsgewinnen in Westdsterreich, wo-
gegen im Sldosten dariiber hinaus Zahlungsbitanz-
probieme im Nachbarland Jugoslawien zu Riickschli-
gen aus diesem Herkunftsland flhrten. Ein stirkeres
Engagement auf dem inlandsmarkt konnte die Ver-
luste nur abschwaichen.

Insgesamt ergeben die verschiedenen Einflisse fur
das Burgenland, Salzburg und Tirol') Uberdurch-
schnittliche Wachstumsraten, fir die Steiermark,
Karnten und Vorarlberg unterdurchschnittliche, wéh-
rend sich Wien, Niederésterreich und Oberdsterreich
etwa im Bundesmittel entwickelten

") Fur Tiro! liegt bereits eine vorldufige intandsproduktschat-
zung flr 1982 vor, die von der Kammer der gewerblichen Wirt-
schaft fUr Tirol angefertigt wurde, und die etwas andere Werte
ergibt Diese Abweichungen dirften teilweise aus Unterschie-
den in der Schatzmethode und teflweise aus Abstimmungspro-
blemen mit den jeweiligen Osterreich-Summen herrlhren. In
einzelnen Bereichen konnten auch jeweils andere Quellen her-
angezogen worden sein, 5o zeigt etwa auch der neue Index der
Industriepreduktion mit Basis 1981 = 100 fir Tirol einen gunsti-
geren Jahreswert 1982 an als der alte Index Immerhin ergibt
auch die Tiroler Schatzung ein herdurchsechnittliches Wachs-
tum dieses Bundeslands

Ubersicht 1
Brutto-Wertschdptung

Nomineli
1980/81 1481/82
Yeranderung gegen das Vorjahrin %
Wien . . + 58 + 81
Niederdsterreich + 49 + 86
Burgenland +107 + 839
Steiermark + 47 + 72
Karnten + B85 + 77
Oberdstorreich + &7 + 83
Salzburg + 71 +100
Tirol . + 87 +131
Vorarlberg L + 6,6 + 7.4
Osterraich + B0 + 84
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Nachirageschwache schlagt voll auf
Arbeitsmarkt durch

Der Arbeitsmarkt wurde 1982 von drei Faktoren ge-
prégt: von der anhaltenden Nachfrageschwéche auf
den Gutermarkten, damit verbunden von einer Ande-
rung des Anpassungsverhaltens der Nachfrage nach
Arbeitskréften und von beirachtlichen ausgleichend
wirkenden regionalen Angebotsverlagerungen (Wan-
derungen) Vor 1981 war die Elastizitdt der Beschafti-
gung in bezug auf die Giternachfrage nach unten
sehr gering gewesen: Die Abschwéchung der Giter-
nachfrage hatte in viel bescheidenerem AusmaR zu
Freisetzungen gefdhrt; sie waren — unterstitzt
durch eine maBvolle Lohnpolitik — durch einen Ver-
zicht auf mdagliche Produktivitétssteigerungen aufge-
fangen worden. Mitte 1981 anderte sich dieses Ver-
halten jah. Die mehrmalige Enttduschung Uber eine
erwartete Belebung der Glternachfrage sowie die Er-
schépfung finanzieller Reserven in den Betrieben
dlrfte nun bewirkt haben, daB Nachfrageausfille viel
rascher auf die Beschéftigung durchschlagen, wah-
rend in der Gegenrichtung sehr zdégernd angepalBt
wird: Das heiBt, die Firmen versuchen, steigende Um-
sitze mit bestehenden Personalbestidnden zu bewal-
tigen und nehmen eher Uberstundenleistungen in
Kauf Positive Impulse im 1. Halbjahr blieben daher
ohne Wirkung auf den Arbeitsmarkt, eine neuerliche
Konjunkturabschwachung im 2 Halbjahr zog jedoch
eine abermalige Anpassungswelle der Beschaftigung
nach sich, wodurch deren Niveau (saisonbereinigt)
um weitere 40000 Arbeitskrafte gedriuckt wurde.
Diese Anpassung fiel — da sie nun auch den Frem-
denverkehr erfafte — sogar etwas scharfer aus als
im Herbst 1981, sodaB sich der Vorjahresabstand im
Jahresvertauf von —1,0% auf —1,5% vergrdBerts.
Das Anpassungsverhalten hat sich besonders in der
industrie deutlich gedndert

Die Wertschidpfung der Wirtschaftsbereiche ohne
Land- und Forstwirtschaft nahm 1981 und 1982 je-
weils um 0,5% zu. Die Beschaftigung lag im Jahres-
durchschnitt 1981 noch um 0,4% Uber dem Vorjahr,
1982 jedoch um 1,2% darunter Selbst wenn man be-
ricksichtigt, daB 1981 die Arbeitszeit gesunken ist,
hat sich der Produktivitdtszuwachs (ohne lLandwirt-
schaft) 1982 gegeniiber dem Vorjahr etwa verdop-
pelt.

Ubarsicht 2
Praduktivitatsentwicklung in der Industrie

& 1975/1980 1981 1982

Durchschnitiliche  Verinderung gegen das Vorjahr
janrliche Verinde-
rung

n% in%
Produktion +47 -19 —04
Beschiftigle —a4 =22 —41
Produktivitat +51 +03 +38
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Aus diesem Verhalten 1dBt sich ableiten, daB erst
Wachstumsraten von etwa 2% zu einer deutlichen Zu-
nahme der Beschéaftigung fuhren werden, und daB
mindestens ein Wachstum von 3% notwendig sein
wird, um den Angebotszuwachs zu kompensieren,
und weit mehr, um die bisher entstandene Arbeitslo-
sigkeit abzubauen.

Die nun nach oben hin sehr geringe Anpassungsela-
stizitat der Beschéftigung an die Giternachfrage hat
eine entscheidende regionalwirtschaftliche Konse-
quenz. Wettbewerbsvorteile werden eher zu héherer
Produktivitdt genutzt als in eine Erhdéhung des Be-
schéftigtenstands umgesetzt,

Ubersicht 3

Entwicklung von Beschaftigung und Produktivitdt auBerhalb
der Land- und Forstwirtschaft

Produktivitat
(Brutto-Wert-
schépfung je un-
selbstandig Be-

Nachirage
(nominglle Brutto-
Wertschépfung)

Beschaftigung

schaftigten}
Relative Veranderungsraten’) 1581/82

Wien . — 04 — 02 — Q2
Niederdsterreich - 11 - 08 - 03
Burgenland + 03 — 06 + 09
Steiermark - 21 — 08 - 15
Karnten + 08 + 08 — 01
Ober&sterreich + 08 + 01 + 05
Salzburg + 20 + 10 + 10
Tirol + 28 + 12 + 14
Vorarlbarg + D + 08 — DB
Durehschnitt der Lander mit

geringaren Wachstum - 10 — Q04 — 06

starkerem Wachstum + 12 + 05 + 07

'} In % des Vorjahres Gsterreich = 0

Eine Hortung von Arbeitskrafien 188t sich nur noch in
der Steiermark und in Vorariberg feststellen, im erst-
genannten Land insbesondere im Bereich der ver-
staatlichten Industrie, im zweiten méglicherweise auf
Grund noch gréBerer Reserven in den Betrieben. in
Niederdsterreich drickte die schwéchere Nachfrage
vor allem die Beschéftigung, im Durchschnitt der ra-
scher wachsenden Lander verbesserte sich die Pro-
duktivitat starker, weil die Beschaftigung stagnierte.

Insgesamt waren in Osterreich im Jahresdurchschnitt
1982 2,766.400 Arbeitskrafte beschaftigt, um 32200
(—1,2%) weniger als im Vorjahr. Drei Viertel des
Ruckgangs (—24 400, d s —1,5%) entfielen auf Man-
ner, die Beschaftigung von Frauen (—7800, d s.
—-0,7%) schrumpfte — relativ gesehen — nur etwa
halb so stark Die Zahl der Arbeitsplétze fir Frauen
lag daher noch dber dem Niveau von 1980 — aus
Grinden der Branchenstruktur waren die Veriuste im
Vergleich zur vorausgegangenen Entwicklung eher
unbedeutend. 1982 gab es flGr Frauen um rund
100 000 Arbeitsplatze mehr als 1974, fir Manner da-
gegen nur um 11.000 mehr, oder, nach Berlcksichti-
gung zweier statistischer Briiche, die eine Korrektur
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Ubersicht 4
Entwickiung der Beschaftigung

Unselbstandig Verdnderung gegen das Vorjahr
Beschéitigte
& 1982 absolut in%
Wien . . 754 400 —10000 —-13
Nigderdsterreich 430.200 — 8500 -12
Burgenland 62 500 — 1100 —-18
Stelermark 383 .800 — 6700 —17
Kérnten 171000 - 700 —04
Obardsterreich 456 100 — 4800 —-10
Salzburg 179700 — 200 -01
Tirol . 211900 + 200 +01
Vorarlberg ..., 116.900 —  BO00 -5
Osterreich 2 766 400 —32.200 —-12

Q: Hauptverband der dsterreichischen Sozialversicherungstrager

der verdffentlichten Daten erfordern, um rund 25.000
mehr.

im Vergleich mit dem Vorjahr blieb nur in Salzburg
und Tirol das Beschaftigungsniveau erhalten, in Kérn-
ten und Vorarlberg sank es um etwa 0,5% und auch in
Oberdsterreich (—1,0%) noch unterdurchschnittlich,
was vor allem unter Bertcksichtigung der unglinsti-
gen Branchenstrukiur bemerkenswert ist. In Wien
entsprach die Entwicklung dem Bundesdurchschnitt,
das bedeutet eine positive Abweichung vom langerfri-
stigeni Trend. In der Steiermark, im Burgenland und in
Niederdsterreich (—1,7% bis —1,9%) summierten
sich ungunstige Struktur- und Standortfaktoren; auf
ein Drittel der &sterreichischen Arbeitspiatze entfiel
die Hilfte der Verluste

Rickgang der Auslanderbeschiftigung entlastet
Angebot

Das Arbeitskrafteangebot expandierte schwiacher als
in den letzten Jahren. Die Zahl inldndischer Erwerbs-
personen stieg einschlieBlich Wanderungsbewegung
um 8500, die Zahl der Selbstindigen ging um 7.000
zurlick, sodaB 15500 Osterreicher einen zusatzlichen
Arbeitsplatz gesucht haben.

Ubersicht 5
Auslédndische Arbeitskrifte’)

& 1982 Verénderung gegen das Vorjahr
absoclut Anteif an der absclut in%
Gesamtbe-
schaftigung
in %
Wien . . 71100 94 — 7300 — 83
Niederdsterreich 16 100G 37 — 1800 — 99
Burgenland 700 11 — 100 —-152
Stelermark 6.400 17 — 1000 —133
Karnten 4 400 26 — 400 — 83
Oberdsterreich 12 800 30 — 2000 —127
Salzburg 12000 72 — 1100 — 76
Tirol 12 100 57 — 700 — B5
Vorarlberg ... ... 18.400 157 — 1400 - 72
Osterreich 155 000 56 —15800 - 92
Q: Bundesministerium fiir soziale Verwaliung — ) Beschittigungsbewilligungen

im Rahmen der Kentingente + Kontingentiiberziehungen + Einzelgenehmigungen
+ Befreiungsscheine

Dieses Angebot an unselbstindigen Arbeitskraften
wurde vor allem durch das Ausscheiden auslandi-
scher Arbeitskrafte entlastet. Allerdings gibt es keine
Angaben (ber den tatsachlichen Verbleib dieser Aus-
lander Es muB angenommen werden, daB ein Teil in
Osterreich geblieben ist und die stille Arbeitskriftere-
serve erhéht Die Zahi der arbeitslos gemeldeten
Auslander hat sich vor allem zu Jahresbeginn stark
erhoht, gegen Jahresende hielten sich Zugange und
Abgénge von arbeitslosen Auslandern etwa die
Waage Die Beschéftigung von Ausldndern ging im
Jahresdurchschnitt gegeniiber dem Vorjahr um
15.800 zuriick, im Dezember waren rund 18 000 Aus-
lander weniger beschaftigt als vor Jahresfrist.

Der Rdckgang war in allen Bundeslindern ziemlich
gleichméBig; das bedeutet, daB in Gebieten mit gin-
stigerer Nachfrage zusitzliche Inidnder beschéftigt
werden konnten. In Salzburg, Tirol und Vorarlberg
ging die Beschéftigung insgesamt nur um 600 zurlck.
Da aber 3200 Auslander abgebaut wurden, fanden
noch 2 600 Inldnder zusatzlich Arbeit, allerdings nur
zum geringsten Teil durch direkte Substitution, son-
dern Gberwiegend durch einen Strukturwandel.

Ubsrsicht 6
Angebot und Unterbringung unselbsténdiger Inténder 1882
Angebot Nachfrage Uberschus Ruackgang der Arbeitslose
Auslnderbe- irénder Auslinder insgesamt
schéftigung
Verinderung gegen das Vorjahr Verdnderung gegen das Yorjahr
Wien . . . + 4900 —10 000 14500 — 7.300 + 7600 + 1700 + 9.200
Niederdsterreich . - 800 — B.S500 7.800 — 1800 + 5800 + 500 + 6300
Burgenland . + 800 - 110¢ 2000 — 160 + 1800 + 50 + 1300
Stelermark - o} — 6700 6700 — 1000 + 5700 + 400 + 6100
Kérnten . + 1700 - 700 2400 — 400 + 2000 + 100 + 2100
Oberdsterreich + 2300 — 4600 6900 - 2000 + 4800 + 800 + 5700
Salzburg + 2500 — 200 2700 — 1100 + 1800 + 300 + 1900
Tirol + 2400 + 200 2.200 — 700 + 1500 + 200 + 1700
Vorarlberg .. + 1.800 ] 2.300 — 1400 + 900 + 100 + 1.000
Oaterraich +15.500 —32.200 47 700 —15.800 +31900 + 4200 +36 100
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Binnenwanderung trigt zum regionalen Ausgleich bei

Vergleicht man die regionale Verteilung des Ange-
botszuwachses, wie er sich rechnerisch aus den Ar-
beitsmarktdaten ergibt, mit einer geschétzten Trend-
entwicklung (BMSV-Arbeitsmarktvorschau 1982 —
WIFO-Bericht), so zeigt sich, daf such die Binnen-
wanderung zum regionalen Ausgleich beitrug.

Ubersicht 7
Regionale Angebotsentwicklung 1982

Geschatzte Tatsachliche
Trendentwicklung  Entwickiung

Verédnderung gegen das Vorjahr

Abweichung

Wien . . + 100 + 4800 + 4800
Niederéstarreich + 2700 — 900 — 3800
Burgentand + 700 + 900 + 200
Steiarmark + 1.40C — o] — 1400
Kérnten + 1200 + 1700 + 500
Ober&sterrgich + 5000 + 2300 — 2700
Salzburg + 2.300 + 2500 4+ 200
Tirel . + 2700 + 2400 — 300
Vorarlberg ~  ...... + 1400 + 1.8 + 400
Osterreich +17 500 +15.500 — 2000

Nicht alle Salden dieser Gegenlberstellung sind aller-
dings nachfrageinduziert. Die Registrierung von ar-
beitslosen Auspendlern am Heimatort ergibt etwa im
Burgenland eine Angebotssteigerung, die grdBer ist
als eine mogliche vermehrte Abwanderung. In Karn-
ten diirfte die Abwanderung urspritnglich Uberschatzt
worden sein, d. h., sie k&nnte 1982 geringer als in fri-
heren Jahren gewesen sein. Uberdies dirften auch
hier arbeitslose Auspendler eine Rolle spielen. Ver-
sucht man, auch den Konjunktureinflu auf die Ge-
samtentwicklung (—2.000) regional zu verteilen, so
kommt man zum SchiuB, daB etwa 8000 bis 10000
Arbeitskrafte — hauptséchiich aus Nieder&sterreich,
Oberdsterreich und der Steiermark — nach Wien und
Westésterreich gewandert sein kdnnten oder zusétz-
lich dorthin auspendeiten. In Oberésterreich und in
der Stejermark dirfte sich vor allem ausgewirkt ha-
ben, daB die traditionellen Einpendlergebiete — die
Standorte der Schwerindustrie — 1982 kaum Arbeits-
kréfte aufgenommen haben. Die Arbeitskrafte aus
dem landlichen Raum muBten daher in weiter entfern-
ten Gebieten Arbeit suchen

Anstieg der Arbeitslosigkeit, nur im Westen noch
Volibeschiftigung

Die verschiedenen oben beschriebenen Ausgleichs-
mechanismen haben zu einer eher geringen regiona-
len Differenzierung der Arbeitslosenrate geflhrt. Aus
regionalen Schwerpunkten lassen sich nur mitteibar
Schilisse auf die Arbeitslage ziehen. Versteht man die
Arbeitslosenrate als eine der wichtigsten Zielgrofen
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der Wirtschaftspolitik, dann miBten allerdings be-
schiftigungssichernde MaBnahmen zwischen Verur-
sachung und Verlagerung unterscheiden

Insgesamt wurden im Jahresdurchschnitt 1582
105300 Arbeitslose vorgemerkt, 3,7% des Angebo-
tes. Gegenlber 1981 stieg die Arbeitslosigkeit um
36.000 oder 52% In den Jahren 1975 bis 1980 hatte
die Arbeitslosiglkeit — mit ganz geringen Schwankun-
gen — um 55000 (2,0%) betragen, vom April 1981
(56.100) an war die Arbeitslosigkeit nach Ausschal-
tung der Saisonbewegungen zunachst langsam und
ab Herbst rasch gestiegen, im Jahr 1982 hielt diese
Tendenz an (die rasche Niveaudnderung macht ge-
naue Saisonbereginigungen seither allerdings unmég-
lich), und im April 1983 erreichte die Arbeitslosigkeit
133.100, um 77 000 mehr als vor zwei Jahren. Selbst
wenn sich die Anzeichen eines Aufschwungs verstéar-
ken, wird ein weiteres leichtes Ansteigen bis zum
Herbst nicht zu verhindern sein, da der Arbeitsmarkt
-— insbesondere ghgesichts der oben beschriebenen
zdgernden Anpassung — kaum frither reagieren
dirfte.

Strukturbedingt — die meisten Freisetzungen erfolg-
ten in Industrie und Bauwirtschaft — ist die Arbeits-
losigkeit der Ménner stirker gestiegen als die der
Frauen, die Arbeitslosenquote der Manner stieg von
1,6% (Jahresdurchschnitt 1980) auf 3.8% (Jahres-
durchschnitt 1982), die der Frauen ven 2,3% auf
3,5%

Ubersichr 8
Entwicklung der Arbeitslage im Bauwesen 1982
Zuletzt in elnem Baubetrieb

beschattigt gewesene
Arbeitsiozse

Verdnderung gegen das Yoriahr

Beschiftigung’}

absolut in% absolut in %
Wien . — 4000 -75 +1.500 + 882
Niederésterreich — 2100 —47 +13500 + 712
Burgentand = 700 —-95 + 900 + 6895
Steierrnark — 3000 —94 +1700 + 582
Karnten . — 200 —-10 + 700 + 312
Oberdsterreich — 2900 75 + 1500 + 105 1
Salzburg — 1100 —-82 + 400 + 757
Firot - 500 —28 + 300 + 417
Vorarlberg ...... —~  30Q —33 + 100 +183.2
Gsterreich — 14900 —-62 +8 800 + 6654

"} Lt Soziaiversicherungsstatistik

In Wien, Niederdsterreich, der Steiermark, Oberéster-
reich und Salzburg entsprach der Anstieg der Ar-
beitslosigikeit dem Bundesmittel. in Kérnten und Tirol
war er geringer, im Burgenland und in Vorariberg
stirker Sowoh! in Kérnten wie In Vorarlberg ist dies
eine Folge des Ausgangsniveaus, Vorarlberg hat im-
mer noch das bei weitem niedrigste Niveau (1,6% im
Jahresdurchschritt 1982), Karnten zusammen mit
dem Burgeniand das hdchste. Im Burgenland fallen
arbeitslos gewordene Pendler besonders ins Ge-
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Ubersicht 8
Arbeitslosigkeit
Vargemerkte Arbeitsiosenrate’)
Arbeitslose
& 1982 Verande- & 1982 Jannar Augus?
Tung gegen
das Vorjahr
in % in%
Wien . 25 60D + 565 33 37 29
Niederbsterraich 17306 + &7¢ 39 60 28
Burgeniand 4700 + 893 70 153 29
Steiermark 17 700 + 527 44 72 27
Karaten 11300 + 226 62 16 22
Oberésterreich 15000 + 607 3z 47 24
Salzburg 5 300 + 575 29 39 16
Tiral . 6500 + 351 ag 41 11
Verarlbecg e 1.900 +1211 16 1,2 12
Osterrsich 105300 + 520 37 54 24
Q: Bundesministerium fir soziale Verwaltung — ') Arbeitslose in Prozemt des Ar-

beitskréfteangebotes {Beschiftigte + Arbeitslose}

wicht Bereinigt um diesen Import von Arbeitslosig-
keit riickt das Durchschnittsniveau in die Ndhe von
Karnten (6,2%). Nur in Tirol entspricht der geringere
Zuwachs einem hohen Beschaftigungsniveau.

Im Vergleich zur Vollbeschaftigungssituation 1980 ist
die Arbeitslosenguote in der Ostregion, in der Steier-
mark und in Oberé&sterreich um etwa 2 Prozentpunkte
gestiegen {in der Steiermark mit 42,2 Prozentpunk-
ten doch etwas stérker als in Oberdsterreich mit
+ 1,8 Prozentpuniten), in Kérnten und Salzburg um
1,5 Prozentpunkte, in Tirel und Vorarlberg um 1 Pro-
zentpunkt. Nur in Westdsterreich kann man zum Teil
noch von Vollbeschéftigung sprechen.

Das kommt auch in einer Gliederung nach Gebietsty-
pen (auf Bezirksebene) zum Ausdruck. Nur in Frem-
denverkehrsgebieten blieb der Anstieg der Arbeits-
losigkeit deutlich hinter dem Mittelwert zuriick, landli-
che Gebiete {rund +90% gegeniber 198Q) scheinen
otwas besser abzuschneiden als Ballungsriume
{+110%) und alte Industriegebiete (+115%), in den
Ballungsraumen wirkt sich ailerdings die Zuwande-
rung von Arbeitsuchenden aus.

In Ballungsgebieten war ndmiich der Stellenandrang
{Arbeitslose je offene Stelle) — ahnlich wie in Frem-
denverkehrsgebieten — noch deutlich niedriger als
im Durchschnitt, wihrend Agrargebiete und alte Indu-

Ubersicht 10
Arbeitslose nach Gebietstypen

(Jahresdurchschnitt)
1982 1980 1881 1982
absolut Verandarung gegen das Vorjahr in %
Ballungsgebiete . 50 600 -89 +345 +560
Alte Industriegebieta . 9800 —~B84 +387 +550
Landliche industriegebiete 17 300 —-54 +761 +497
Fremdenverkehrsgebiete 7 90D -25 +1i68 +330
Agrargebiete e 19200 —-11 +27.4 +514
Osterreich insgesamt 165 300 -63 +303 +520

Q: Bundesministerium flir soziale Vanwaltung

Ubersicht 11
Stellenandrangziffer nach Gebietstypen
(Arbeitslose je 100 offene Stellen)

Jahresdurchschnitt Dezember

1981 1882 1981 1982
Ballungsgebiste 2267 484 & 5588 984 3
Alte Industriegebiete . . 4550 1197 4 16483 24328
Léndliche Industriegebiets 2748 5149 96837 167106
Fremdenverkehrsgebiste 2125 486 8 4887 8908
Agrargabiete cov.. 4948 1.139.6 1.855.6 29108
Osterreich insgesamt 2737 8098 7947 13455

Q: Bundesministerium fir sozfale Verwaltung

striegebiete kaum noch Beschéftigungschancen bie-
ten.

Das Stellenangebot betrug im Jahresdurchschnitt nur
noch 17 300, um 8.000 (—31,8%) weniger als im Vor-
jahr. Es |4Rt ailerdings kaum mehr Schlisse auf die
tatsdchlichen Chancen auf einen Arbeitsplatz zu,
denn einerseits werden offene Stellen sehr rasch be-
setzt, sadaf die Stinde zu den Zu- und Abgéngen in
ainem ganz anderen Verhaltnis stehen als friher Und
andererseits ist es in der gegenwartigen Konjunktur-
lage nicht schwer, auch ohne Arbeitsmarktservice Ar-
beitskrafte zu finden.

Ubersicht 12

Stellenangebot
Offene Stallen Verdnderung gegen das Vorjahr
@ 1982 absolut in %
Wien . . 3 800 —1200 —247
Miederdsterreich 2100 —1700 —44.8
Burgenland 500 — 200 —202
Steiermark 1700 -~ 700 —291
Kérnten 1700 — 800 —-352
Oberdsterreich 3500 —1000 —-230
Salzburg 1100 — 900 —430
Tirol 2000 — 800 -295
Vorarlberg ... 800 — 500 —37.9
Osterraich 17.300 —BOOC -318

Q: Bundesminjstarium flir soziale Verwaltung

Jugendarbeitslosigkeit nicht iiberdurchschnittlich

Im August 1982 wurden erstmals die arbeitslosen Ju-
gendlichen nach internationaler Abgrenzung, d. h. bis
zum Alter von 25 Jahren, gezahlt Zu diesen 18.300
Jugendlichen mBte man noch die Lehrstellensu-
chenden z#hien, doch da diese bis zum September
zum (Oberwiegenden Teil untergebracht sind, wirde
man die Jugendarbeitslosigkeit Uberschatzen. Uber-
dies ist der Saisonverlauf der Jugendarbeitslosigkeit
durch den SchulschiuBtermin bestimmt und weicht
von dem #lterer Arbeitskréfte ab Es scheint daher
notwendig, Jahresdurchschnitte zu schitzen Diese
umfassen die — monatlich gezéhlten — Arbeitslosen
bis 19 Jahre, die Lehrstellensuchenden chne die Mo-
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Ubersicht 13
Arbeitslose Jugendiiche und Lehrsteflensuchende

Schitzung des Jahresdurchschnittes 1982

absolut in % der Arbeitsiosen
insgesamt
Wien . 5 06O 290
Niederdsterrgich 4700 2886
Burgentand 1300 270
Steiermark 8500 351
Kérnten 3600 313
Oberdsterreich 5100 327
Salzburg 1600 296
Tirol 2000 230
Vorarlberg ... 70C 35,0
Osteireich 30500 281

nate Juni, Juli und August und die Ubrigen arbeitslo-
sen Jugendlichen (19 bis unter 25 Jahre), fir die bun-
deslinderweise die gieiche Saisonentwicklung wie fir
die Gesamtzahl der Arbeitslosen unterstelit wurde.

Die Extremwerte von Wien (18% der Arbeitsiosen

sind unter 25 Jahre) und Vorarlberg (35%) sind einer-
seits durch den Altersaufbau, andererseits durch das
niedrige Gesamtniveau in Vorariberg bedingt. Die re-
lativ hohen Werte in Oberdsterreich und vor allem in
der Steiermark ergeben sich wohl aus der groBen
Zahi "geschitzter* Industriearbeitspldtze, die bei un-
gunstiger Konjunkturlage zu Aufnahmesperren fih-
ren Im Bundesdurchschnitt liegt der Anteil der Ju-
gendlichen an den gesamten Arbeitstosen nur knapp
Gber dem Anteil der Jugendlichen an den Beschaftig-
ten (etwa 27,5%).

Industrieproduktion weiterhin riicklaufig
Die Industrie produzierte 1982 real um 1,0% weniger
als 1981 {ohne Stromerzeugung, arbeitstdgig berei-

nigt, zweite Aufarbeitung). Damit war die Industrie-
produktion nun schon in zwei aufeinanderfolgenden

Ubersicht 14

Index der Industrieproduktion
{Jahresdurchschnitt 1982)

Wien Nieder- Burgenland  Stefermark Karnten Ober- Safzburg Tire! Voaratlberg  Osterreich
aslerreich dsterreich
Veranderung gegen das Varjahr in %
insgesamt . . — 17 + 02 + 29 + 27 — 37 — 20 + 15 + 18 — 56 — 07
Insgesamt ohne Elekirizitits-
und Gasversorgung - 31 - 05 — 47 + 34 — 27 - 13 + 03 + 08 — 54 - 10
Bergbau, Grundsicife —244 — 83 + 21 — 09 — 42 — 05 + 20 — 48 — 63 — 47
Bergbau Magnesit — + 16 + 10 —107 + 10 + 08 +104 — 0@
Grundstoffe —244 — 84 — 01 - 53 + 10 - 07 + 27 — 98 — 62 - 54
£nergieversorgung + 43 + 89 +388 — 33 — 55 — 39 + 45 + 55 - 68 + 0@
Investitionsgiter — 08 + 10 — 84 + 76 — 80 — 28 + 28 — 41 + 02 — 08
Vorprodukte — 92 - 21 + &1 — 59 + 18 - 37 + 53 - 18 + 08 i 4
Baustofte - 21 — 20 —105 —05 —~214 — 84 — 22 —124 — 87 - 929
Fertige Investitionsgiiter + 10 + 57 -111 +27.3 - 82 — 05 + 34 - 11 + 28 + 39
Konsumgiiter 4+ 05 + 33 — 37 - 24 + 34 - 07 - 20 + 56 - 77 + 02
Nahrungsmittel - 14 + €3 + 54 + 14 + 10 + 39 — 42 + 48 — 28 + 28§
Bekleidung . . - 10 — 27 =111 + 72 - 15 — 38 - 90 — 80 -104 — 81
Verprauchsgiiter . — 52 + 05 — 48 — 47 — 20 + 33 — 08 +174 - 12 — Q02
Langlebige Konsumgtiter +120 + 80 + 78 - 70 +138 — 89 + 07 - 78 — 21 + 34
Bergwarke - + 15 + 77 - 11 + 10 + 0B + 186 + 42
Magnesitindustrie - - — — BS ~137 — - +111 - - 72
Erddlindustrie —-315 — 64 e - — - - — - 58
Eisenhitien — 486 - - - - 45
Metallhitien 37 —107 . . — 22 — 38
Stein- und keramische Industrie —-250 — 08 —2386 —128 —162 —123 — 23 — 88 — 47 —117
Glasindustrie . - 72 — 35 —238 —102 +158 — 42 — - 02
Chemische Industrie — 75 — 68 + 01 — 42 + 29 + 11 — 64 — 34 — 46 — 386
Papiererzeugung - + 15 - - 12 + 09 + 08 + 13
Papierverarbeitung — 64 + 39 — 28 + 13 + 6¢ + 07 -+ G0
Holzverarbeitung . . — 99 — 04 - 90 — 27 — 28 — 33 + 01 + B6 + 53 - 09
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie — 20 +104 + 590 + 15 + 10 + 34 — 42 — 07 - 28 + 22
Tabakindustrie + 56 + 386 - — 74 — + 54 - + 393 - + 54
Ledererzeugung . —356 - - 20 — —207 — - 47
Lederverarbeitung —274 — 68 —163 +126 + 35 + 37 + 03 —166 — 80 + 11
Textilindustrig +18% — 29 —203 + 11 —180 - 88 —-137 —-160 —-112 — B4
Bekleidungsindusirie - 78 — 50 + 48 + 18 - 08 — 39 - 77 — 0B — 40 - 20
GieBereiindustrie .. + 14 — 02 - —236 —123 —-127 - 57 — 43 — 80 — 87
Maschinen- und Stahlbau - 25 +106 —418 +375 —-1038 + 02 + 09 + 15 + 69 + 70
Fahrzeugindustrie . + 82 +11.8 — 47 - 26 — 94 + 86 + 10 — 22
Efsen- und Metallwarenindustrie +250 - 08 + 23 — 38 — 48 — 05 + 14 —211 + 00 - 05
Efektroindustrie — 04 - 07 + 24 — 08 + 96 + 88 +123 + 28 - 93 + 30
Elektrizititserzeugung + 34 +137 +47 2 — 33 — 53 - 42 + 47 + 55 — B8 + 10

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt; 1981 = 100 zweile Aufarbeilung 1982 gegen dritte Aufarbeitung 1981 arbeitstagig bereinigt
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Jahren ricklaufig, wobei der Ruckgang gegen Jahres-
ende (trotz eines schon sehr niedrigen Niveaus im
IV. Quartal des Vorjahres) besonders stark war. Die
Kapazitidtsauslastung erreichte einen Tiefstand, der
unter dem des Rezessionsjahres 1975 lag. Beson-
ders stark wirkte sich eine deutliche Abschwachung
der Investitionsglternachfrage aus {wobei die Bauin-
vestitionen noch starker zurlckgingen als die Ausri-
stungsinvestitionen), wahrend die inldndische End-
nachfrage nur schwach abnahm. Die Exporte von In-
dustriewaren konnten hingegen gesteigert werden.
Das flihrte zusammen mit einem — in Anbetracht der
Konjunktursituation nicht ungewdhnlichen — Ruck-
gang der Importe zu einer deutlichen Verbesserung
der Handelshilanz

Die Ausweitung der Exporte ist deshalb besonders
hoch einzuschéatzen, weil die Schwiche der Investi-
tionsglternachfrage nicht ein dsterreichisches, son-
dern ein internationales Phanomen war, und weil die
Industrieproduktion in den meisten wichtigen Indu-
strielandern noch starker rlickliufig war als in Oster-
reich. Tats3chlich wurden (nach Rickschlagen im
Laufe des Jahres 1981) 1982 wieder Marktanteile ge-
wonnen, Es gibt Anhaltspunkte daflr, da diese Ver-
besserung der Wettbewerbsfahigkeit zumindest teil-
weise auf eine Verbesserung der ésterreichischen In-
dustriestruktur sogar im schwierigen Jahr 1982 zu-
riickzuflihren war. Die Produktion des Basissekiors
(Bergbauprodukte, Grundstoffe, Vorprodukte) ging
1982 um rund 5% zuriick, die Erzeugung fertiger Inve-
stitionsgliter hingegen konnte um rund 4,0% und die
von langlebigen Konsumgitern um rund 3,5% ausge-
weitet werden. Der Rickgang der Baustoffproduktion
entsprach der schwachen Bautitigkeit.

Bei der Analyse der realen Entwicklung der Industrie-
produktion ist eine statistisch-technische Besonder-
heit zu beachten: Anfang 1983 wurde der bisher ver-
wendete Index der Industrieproduktion mit Basis
1976 = 100 durch einen neuen Index mit Basis 1981
= 100 ersetzt Eine derartige Umstellung ist in regel-
méaBigen Zeitabstédnden notwendig, weil sich das ein-
mal gewdhlte starre Gewichtungsschema im Laufe
der Zeit immer weiter von der Realitidt entfernt und
damit die vom Index angezeigten Werte immer unge-
nauer werden. In den hier vorliegenden Tabellen
wurde eine Rlckrechnung des neuen Index fur die
Jahre 1981 und 1982 verwendet, die vom Statisti-
schen Zentralamt angefertigt und freundlicherweise
zur Verflgung gestellt wurde Dabei muBten aber
Werte aus der sogenannten “zweiten Aufarbeitung®
des Jahres 1982 mit Werten aus der “dritten Aufarbei-
tung® des Jahres 1981 verglichen werden. Die sich
daraus ergebende Unschirfe dirfte aber gering sein
im Verhaltnis zu der Fehlerbreite, die die Ergebnisse
des alten index fir das Jahr 1982 bereits hatten, und
die in einzelnen Branchen und Bundeslandern schon
sehr deutlich sichtbar wurde

Exporterfolge mit regionalen Schwerpunkten

Ungewdhnlich kréftig, am starksten von allen Bundes-
l&ndern, stieg die Industrieproduktion 1982 laut
neuem Index mit +3,4% in der Steiermark. Dadurch
wird allerdings die allgemeine Entwicklung der steiri-
schen Industrie mdglicherweise nicht richtig widerge-
spiegelt Fast der ganze Zuwachs entfallt namlich auf
die Entwicklung einer einzigen Branche, und zwar

Ubersicht 15
Produktionswerte der industrie')
1881 1982
Veranderung gegen das Vorjashrin % & 1981 = 100

Wien . . + 37 +103 1103
Niederdsterreich +154 + 32 1032
Burgeniand + 81 + 77 1077
Stejermark + 32 +111 1111
Karnten + 33 + 23 1023
Obarosterreich -+ 52 +124 1124
Salzburg + 59 + 84 108 4
Tirel . + 42 + B8 1066
Vorarlberg ... ... + 9.6 — 05 99.5
Osterreich + 73 + 77 1077
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt — " Alle in der Daterbank des

Osterreichischen Instituies fitr Wirtschaftsforschung enthaltenen und die Industrie
betreffenden Bundesldnderreinen (Produktionswerte Baschéftigte, Lohn- und Ge-
baltssummen) wurden insofern Gberarbeitet, als nunmehnr der Industriebagriif um-
fangmaBig einheitlich apgegrenzt wurde Analog zu dem vom reaten Produkticnsin-
dex erfaBtan Umfang enthalten die in diesem Jahresbericht verwendeter Industrie-
zeitreihen folgende Fachverbande nicht: Sdgeindustrie, Bauindusirie Audiovisions-
industrie Gas- und Warmewerke Wasserwerke Elektrizitdtserzeugung

des Maschinenbaus. Die Exportzuwéchse der &ster-
reichischen Investitionsgterindustrie des Jahres
1982 scheinen vor allem von Unternehmen getragen
worden zu sein, die vornehmiich in der Steiermark
(und auch in Niederdsterreich) anséssig sind. Fast
alle anderen Branchen in der Steiermark (vielleicht
noch abgesehen von der Bekleidungserzeugung)
wiesen Produktionsriickgénge aus, die in vielen Fal-
len die gesamtdsterreichischen Durchschnittswerte
Ubertrafen AuBerdem ist zu beachten, daB das Aus-
gangsniveau der Industrieproduktion in der Steier-
mark im Jahre 1981 besonders niedrig war. Das gilt
insbesondere fir den Maschinen- und Stahibau, des-
sen In den Vergleichszahlen so groB scheinender Er-
folg des Jahres 1982 eigentlich nur die schweren Ein-
briiche des Jahres 1981 einigermaBen ausglich. {im
lAngerfristigen Vergleich muBte doch auf die Ergeb-
nisse des alten Produktionsindex zurlickgegrifien
werden.) Die Entwicklung der {(nominellen} Produk-
tionswerte lag zwar ebenfalls Ober dem Osterreich-
durchschnitt, der Abstand hielt aber mit der vom In-
dex flr die Steiermark angezeigten realen Produk-
tionsentwicklung nicht in vollem Umfang Schritt Die
Beschaftigung entwickelte sich in der Steiermark viel
gleichméBiger und ungunstiger als die Produktion.
Sie verzeichnet seit Jahren Uberdurchschnittiiche
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Ubersicht 16
Produktivitét in der lndustrie‘)

Produktion je Produkticn is

Baschaitigten Arbeiterstunde
251982  Verinderung & 1982 Verdnderung
gaegen das gegen das
Verjahr in % Vorjahr in %
Wien . . 1030 +22 1043 +34
Niederdsterreich 1066 +84 1066 +64
Burgenland 1010 +18 0248 +31
Steiermark 109 4 +81 1094 +91
K&rnten 100 4 +01 1014 +11
Oberbstarreich 07 +08 1022 +23
Salzburg 1030 +30 104 2 +42
Tirol . 106 2 +57 1068 +61
Vorarfoerg e 97,7 —2.3 97,6 —24
{starreich 103 8 +386 104 .4 +4.4
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt — ') Auf der Grundlage des Index

der Industrieproduktion Basis 1881 = 100 errechnet

Rlckgéange. Zusammen mit der starken Zunahme der
realen Produktion ergab sich 1982 ein ungewdhnlich
hoher Anstieg der Produktivitat, der auf einen ent-
sprechend starken Rlckgang im Vorjahr foigte.

in Salzburg {4 0,3%) und Tirol (+0,8%) konnte die In-
dustrie das Produktionsniveau des Vorjahres noch
knapp Ubertreffen. In Tirol war allerdings das Vorjah-
resniveau dhnlich wie in der Steiermark extrem nied-
rig, im Zweijahresvergleich entwickeite sich die Indu-
strieproduktion auch in diesem Bundesland insge-
samt eher unglnstig. In den ginzelnen Branchen sind
die Ergebnisse sehr unterschiedlich: Der Textil-Be-
kleidungsbereich produzierte 1982 erheblich weniger
als im Vorjahr, ebenso einige Metallbranchen. Dage-
gen konnten die Nahrungs- und GenuBmittelerzeu-
gung (einschiieBlich Tabak), Magnesitbergbau,
Maschinenbau und auch die Holzverarbeitung ihre
Produktion gegeniber dem Vorjahr ausweiten, wobei
aber gerade in den letzigenannten Branchen im Vor-
jahr sehr starke ProduktionseinbuBen verzeichnet
wurden. Entsprechend dem nicht sehr glinstigen Ge-
samtbild war auch der Beschiftigungsrickgang 1982

Ubersicht 17
Industriebeschaftigung

Verinderung gegen das Vorjahr Beschat-

absolut in % absolut in%  tgtein der

industrie
@ 1981 & 1982 & 1982
Wien . . — 3700 —27 — 6100 —46 126 900
Niederbsterreich — 4300 —38 — 8500 -61 100300
Burgenland — 100 --08 — 800 —68 10 80C
Steiarmark — 2800 —-27 — 5000 —-51 63 90C
Kérnten - 100 —-04 — 800 —28 29 400
Oberdsterreich - 500 —-04 — 3.000 —-21 135 800
Salzburg - 200 -10 - 500 —-23 22 900
Tirol — 400 —-14 — 1400 —49 28100
Verarlberg v — 900 -23 — 1,060 —28 34800
Osterreich . —-13000 —-21 —-25300 —42 583 000

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt; andgultige Werte {gerundst}, berei-
nigt um dan Saldo von Beschéftigten in Betrieben, die neu in die industriestatistik.
aufgenommen wurden und sclchen die ausgeschieden wurden (Bereichswechs-
ler} Dieser Saldo betrug 1982 in Osterreich insgesamt +300 Beschaftigte
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fur Tiroter Verhaltnisse ungewdhnlich stark. Salzburg
wiederum war ein besonders markantes Beipiel fir
die Schwichen des alten Produktionsindex: Dieser
hatte hier ein erheblich glinstigeres Ergebnis ange-
zeigt, allerdings nur auf Grund eines extrem unplausi-
blen Wertes in der Textilindustrie, der auf neue, im ai-
ten Gewichtungsschema nicht entsprechend vorge-
sehene Produkte zurGickzufGhren war. Im Gegensatz
zu den meisten anderen Bundesléndern expandierte
in Saizburg die Erzeugung von Grundstoffen und Vor-
produkten gegenlber dem Vorjahr, die Erzeugung
von Kensumgltern, insbesondere von Textilien und
Bekleidung, war hingegen riicklaufig. Auch in Nieder-
osterreich (—0,5%) blieb die Industrieproduktion
noch annéhernd auf dem Vorjahresniveau, was vor al-
tem dem — schon erwéhnten — Maschinenbau und
der Fahrzeugindustrie zu danken ist. Es konnten
auch erheblich mehr Nahrungsmittel als Im Vorjahr er-
zeugt werden, wahrend die Produktion in den mei-
sten anderen Branchen mehr oder weniger stark
sank. Der Index (berschitzt allerdings moglicher-
weise die tatsdchliche Entwicklung, alle anderen indi-
katoren der Industrieentwicklung (Produktionswerte,
geleistete Arbeiterstunden, Beschiéftigte) brachten
né@mlich unterdurchschnittliche Ergebnisse.

In allen dbrigen Bundeslandern blieb die Industriepro-
duktion 1882 erheblich hinter den Ergebnissen des
Vorjahres zuriick, wobei jedoch die Entwicklung in
den einzelnen Branchen sehr unterschiedlich war. In
Wien {—3,1%) wurde in nahezu allen Bereichen weni-
ger erzeugt als im Vorjahr, nur die Produktion von
langlebigen Konsumgitern (Metallwaren) konnte aus-
geweitet werden. Im Burgenland (—4,7%) wurden
starke EinbuBen der Textilindustrie durch ein gutes
Ergebnis in der Nahrungsmittelerzeugung nicht ganz
ausgeglichen. Obwohl die Beschéftigtenzahl relativ
stark verringert wurde, entwickelte sich auch die Pro-
duktivitdt maBig. In Kérnten {—2,7%) expandierte nur
die Elektroindustrie, die lbrigen Metallbranchen und
auch die Textil- und Bekleidungsindustrie produzier-
ten hingegen erheblich weniger als im Vorjahr Auch
in Vorarlberg {—5,4%} konnten nur zwei Branchen,
namlich Holzverarbeitung und Maschinenbau, das
Vorjahresergebnis Gbertreffen, alle anderen, darunter
der dort sehr wichtige Textil-Bekleidungsbereich, er-
zeugten viel weniger In Oberdsterreich (—1,8%)
schlieBlich waren die Ergebnisse etwas breiter ge-
streut: Produktionseinschrankungen im Investitions-
giterbereich standen Zuwéchse in anderen Bran-
chen, vor allem in der Erzeugung verschiedener Kon-
sumgiter, gegeniiber Hier kénnte sich ein dhnlicher
Effekt auswirken wie in Niederdsterreich, allerdings in
entgegengesetzter Richtung: Wéhrend der Produk-
tionsindex eine leicht unterdurchschnittliche Entwick-
lung anzeigt, weisen die anderen Indikatoren auf ein
Uberdurchschnittliches Ergebnis der Industrieent-
wicklung in Oberdsterreich hin. Insbesondere der
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Ubersicht 18
Arbeitszeit und Arbeitsvolumen der Industriearbeiter 1982

Mittlere Gelaistete Geleistete Stunden
wochentliche Arbaiterstunden ja Arbeiter
Arbeitszeit

in Stunden’) Verdnderung gegen das Vorjahr in %
Wian . 360 —-59 +00
Niederdsterreich 363 —-61 +00
Burgeniand 361 —72 —09
Stelermark 353 —439 +03
Karnten 357 -34 -05
Oberdésterreich 38.1 —38 06
Salzburg . 387 —3a4 -0z
Tiral 374 —46 +05
Vorarlberg ... .. 353 =27 +05
Osterraich 362 —48 —-01
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt — ) Ein Viertel der mittieran monatli-

chen Arbeitszeit das entspricht einem vierwdchigen Durchschnittsurlaub

Rluckgang der Zahl der Industriebeschaftigten war
zwar 1982 starker als im Vorjahr, aber nur halb so
stark wie im gesamtdsterreichischen Durchschnitt.

Die geleistete Pro-Kopf-Arbeitszeit in der Industrie ist
im Jahre 1982 um 0,1% gegenilber dem Vorjahr ge-
sunken. Dabei ist aber zu berlicksichtigen, daB das
Jahr 1982 um einen Arbeitstag mehr hatte als das
Jahr 1981, was eine theoretische Zunahme der Ar-
beitszeit um etwa 0,3% ergeben wiirde. “Arbeitstagig
bereinigt” ging also die Arbeitszeit in der Industrie im
abgelaufenen Jahr um etwa 0,4% zuriick, nachdem
schon im Vorjahr ein vergleichbarer Rickgang von
0,5% verzeichnet worden war. Besonders empfindiich
war der Rickgang im Burgenland, in Kérnten und in
Oberdsterreich, wihrend etwa die Steiermark sowie

Ubersicht 19
Verdienste in der Industrie
{Ohne Bauindustrie)

Brutto-Monatsverdienst je Industriebeschéttigten

o 1981 @ 1982
ins inS Yerdnderung ge-
gen das Vorjahr
in%

Wien . . . 17.201 18750 + 80
Niaderdsterreich 15518 16720 + 77
Burgenland 11231 12418 +106
Steiermark 15171 16345 + 77
Karnten . 14031 14 853 + 61
Cherasterraich 16 196 17 245 + 65
Salzburg 15535 16 540 + 65
Tirol . 15110 16 356 + 82
Vorariberg ... 14178 15118 + 6,6
Ostarreich 15740 16 826 + 69

Q: Dsterreichisches Statistisches Zentralamt

Tirol und Vorarlberg das Vorjahresniveau ungefahr
halten oder sogar leicht Ubertreffen konnten.

Der Tariflohnindex der Industrie lag 1982 um 7.4%
{iber dem Niveau des Vorjahres Die Effektivverdien-
ste wurden allerdings durch die Verschlechterung der
Arbeitsmarktlage deutlich geddmpft und wuchsen nur
um 8,9% Die noch im Vorjahr positive Lohndrift von
0,5 Prozentpunkten war heuer genau im gleichen
Ausmaf negativ. Relativ am besten entwickelten sich
die Pro-Kopf-Verdienste in der Industrie in Wien,
Burgenland und Tirol, wihrend sie in Kérnten, Ober-
dsterreich, Salzburg und Vorarlberg den Osterreich-
durchschnitt nicht erreichten.

1982 wurden rund 160 Industriebetriebe neu gegrin-
det, auf der anderen Seite aber rund 280 stiligelegt.

Abbildung 1

Arbeltsplétze in neugegritndeten Industriebetrieben 1982

1 bis 19
20 bis 49

50 bis 99

100 und mehr
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Ubersicht 20
Neugriindungen von Industriebetrieben und -betriebsstéitten im Jahr 1982")
Wien Nieder- Burgenland Steiermark  Ké&rnten Ober- Salzburg Tiro! Vorariberg Osterreich  Arbeits-
Ssterreich dsterraich platze?)
Bergwerke — — - - — — — - — — -
Eisenhdtten - - — —- - - — - — - —
Erddlindustrie . . - - - — — - - - - - -
Stein- und keramigsche ingustrie - 3 - 2 — 2 — - - 7 180
Glasindustrie - 2 - - - - 1 - — 3 149
Chemische Industrie 10 K] - 1 - 1 1 2 2 20 431
Papiererzeugung - - - - — —_ - - - - -
Papierverarbeitung 1 2 - - - — — - - 3 30
Audiavisionsindustrie 6 - — - - - — 1 - 7 24
Holzverarbeitung . .. 2 4 — 2 1 2 - - - 10 158
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 1 1 - - 1 - - 1 - 4 35
Ledererzeugung — - - 1 - - - -~ — 3
Lederverarbeitung - 1 - - - - - -~ - 1
GieBereiindustrie — - - - — — — - — - -
NE-Metallindustrie 1 - - - - - — - — 1 .
Maschinen- und Stahlbau 3} 3 1 3 4 3 1 4 3 28 347
Fahrzaugindustrie 1 2 — 1 1 1 2 - — 8 140
Eisen- und Metaliwarenindustrig 4 6 - 4 — 4 2 - 2 22 394
Elektroindustrie 1 4 - 4 2 1 3 - 1 16 375
Textilindustrie . 7 1 — 2 1 1 1 2 3 18 582
Bakleidungsindustrie 1 2 - 1 2 2 - 1 - 9 870
Gas- und Wirmeversorgung - - - - - - - 1 - 1
Insgasamt 41 34 1 21 12 17 11 12 " 180 3594
Arbeitsplitze . .. 715 1074 8 807 185 285 274 344 122 3594
in Betrisben bis 19 Beschiftigte 224 225 8 176 58 186 83 40 71 1081 29 2%
2C bis 100 Baschafigte 354 392 - 250 127 79 21 158 51 1682 46 3%
Gber 100 Besch#ftigte 137 457 - 181 - - - 106 - 881 24 5%

Q: Ostarreichisches Statistisches Zentralamt — ') Als Zeitpunkt der Grindung wurde der Manat vor Eingang der ersten indusiriestatistischen Meldung angenommen — ! Ge-
z&nit wurden die Arbeiisplétze zum Jahresende

beitsplatzen gemessen brachte das Jahr 1982 das
bisher bei weitem unglnstigste Ergebnis Uberhaupt,
3 600 neugegrundeten Arbeitspldtzen standen 7.900

Der negative Saldo der Betriebsbewegungen war da-
mit gréBer als im Jahr 1978, das den bisherigen Tief-
punkt der Betriebsbewegungen bedeutet hatte In Ar-

Ubersicht 21
Stillegungen von Industriebetrieben und -betriebsstétten im Jahr 1982
Wien Nieder- Burgenland Steiermark  Karnten Ober- Salzburg Tirol Vorarlberg Ssterreich  Arbaits-
osterreich gsterreich platze")
Bergwerke 1 1 - 1 - 1 — - - 4 9
Eiganhliten . — — - 1 1 - - — - 2 846
Erdélindustrie - 1 - — - - - - 1 2 3]
Stein- und keramische Industrie - 1 3 3 2 ] 1 1 — 17 222
Glasindustrie - - - — - 1 - - - 1 .
Chemische Industrie 12 8 2 3 1 8 - — —_ 32 920
Papiererzeugung 1 2 - - — - - — - 3 22
Papierverarbeitung . 4 — - 1 - - — 1 - & 7
Audiovisionsindustrie 1 — - - - - - - - 1 .
Holzverarbeitung 2 2 1 4 1 7 — 3 1 19 529
Nahrungs- ynd Genufimittelindustrie 2 1 - 3 - 1 1 1 2 1 276
Ledererzeugung - 1 - 1 - - - - - 2 108
Lederverarbeitung 3 - - 2 1 1 - - 1 ] 169
GieBereiindustrie 1 — - 1 - - - - — 2 107
NE-Metallindustrie — 2 - - 1 - - - - 3 47
Maschinan- und Stahibau 12 8 - 3 3 2 3 1 3 35 1010
Fahrzeugindustrie 1 1 - 2 1 2 — — 2 g 185
Eisen- und Metallwarenindustrig k2] 5 - 3 1 3 — 1 — 22 383
Elektroindustrie 5 3 - — 1 1 1 2 - 13 208
Textilindustrie . 7 9 -4 3 — 4 - 4 3 32 1718
Bekleidungsindustrie 8 3] 1 5 3 7 3 4 1 38 1.245
Gas- und Wirmeversorgung - — - — —_ - - — - - -
{nsgesamt 83 51 g 35 15 42 g 18 14 262 7877
Arbeitsplatze . . 2007 1.296 383 1254 345 1087 204 921 380 7877
in Betrieben bis 19 Beschiéftigle 348 182 18 228 77 180 €6 29 67 1215 15 4%
20 bis 100 Beschéftigte 742 1104 215 401 95 594 138 251 186 3728 47 3%
{iber 100 Beschaftigte 917 - 150 625 173 303 — 841 127 2838 37 3%
Q- Osterreichisches Statistisches Zentralamt — '} Drei Monate vor dar letzten industriestatistischen Meldung der stillgelegten Batriebe
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Abbildung 2

Arbeitsplétze in stillgelegten Industriebetrieben 1982

1 bis 19

5020 bis 49

oere 50 bis 99

44

100 und mehr

gegenuber, die durch Stillegungen verlorengingen,
d. h. die Betriebsbewegungen dieses Jahres erbrach-
ten einen Nettoverlust von 4 300 Industriearbeitsplét-
zen. Dazu kommt noch, daB unter den “neugegrinde-
ten* Industriearbeitsplatzen etwas (ber 1000 keine
echten Neugrindungen waren, sondern nur auf
Grund einer Schwerpunktanderung in der Produktion
ihres Betriebs aus anderen Wirtschaftsbereichen aus-
schieden und neu zur Industrie stieBen. In den “Stille-
gungen” sind wohi auch Betriebe enthalten, die den
umgekehrten Weg nahmen, allerdings in etwas gerin-
gerem AusmaB, sodaB der tatsichliche Negativsaldo
der Arbeitsplétze noch um etwa 300 hoher lag. Die
gréBten Negativsalden ergaben sich in den Textil-Be-
kleidungsbranchen, knapp dahinter folgte der Eisen-
Metail-Bereich.

Die regionale Verteilung der Betriebsbhewegungen
wich 1982 erheblfich von der des ebenfalls sehr un-
glnstigen Jahres 1878 ab: Wahrend sich damals na-
hezu der ganze Negativsaldo Osterreichs auf Wien
und Nieder&dsterreich konzentriert hatte, waren dies-
mal die Verluste viel breiter gestreut. Nur in Saizburg
war 1982 der Arbeitsplatzsalde aus Betriebsbewe-
gungen noch leicht positiv, alle anderen Bundeslan-
der wiesen mehr oder weniger starke Nettorlick-
gange aus. Auch eine Aufgliederung der Bezirkser-
gebnisse nach Gebietstypen zeigt eine ungewdhnlich
breite regionale Verteilung der Negativsalden: Wah-
rend in den ebenfalls “schlechten Betriebsansied-
lungsjahren® 1975 und 1978 der griBte Teil der ge-
samtdsterreichischen Nettoverluste an Arbeitsplat-
zen aus den Ballungszentren stammte, waren 1982

Ubersicht 22

Regionale Verteilung der Betriebsbewegungen in der Industrie 1982

Neugrdndungen Stillegungan Saldo der Betrisbsbewagungen
Betrighe Arbeitsplitze") Betriebe Arbeitspiatze?) Betriebe Beschiftigte
Dienstleistungszentren . 80 1477 12 3484 - 3 —2007
Verdnderung gegen das Vorjahrin % —f07 —-258 +204 +127 4
Stadtische Industriegebiete . 41 1196 &9 2315 - 28 —1119
Verdnderung gegen das Vorjahr in % — 1673 +300 +232 + 451
Landliche industriegebiete S 24 315 53 1405 - 29 —1090
Verdnderung gegen das Vorjahr in % —442 —776 +656 + 208
Agrargebiate S 15 €08 30 673 - 15 - &7
Verdnderung geqgen das Vorjahrin % —250 +323 +304 + 248
Osterreich insgesamt RN 160 3594 264 7877 —104 —4.283
Verdnderung gegern das Vorjahr in % —204 —-250 +294 + 6371

Q: Osterraichisches Statistisches Zentralamt — ") Als Zeitpunkt der Grindung wurde der Monat vor Eingang der ersten industriestatistischen Meldung angenommen Gez#hlt
wurden die Arbeitsplétze zum Jahrgsende — ?) Drei Monate vor der letzten industriestatistischen Meldung
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die Verluste der Ballungszentren nicht gréfer, doch
kamen erhebliche Nettoriickgange in allen Ubrigen
Gebietstypen hinzu

Betrachtliche Energieeinsparungen in der
stagnierenden Wirtschaft

Die auch im Jahr 1982 anhaltende Flaute der &sterrei-
chischen Wirtschaft sowie die gleichzeitig flhlbare
weitere Verteuerung der Energie flihrten zu einem
neuerlichen Rickgang des Energieverbrauchs um
4,3% gegeniber dem Vorjahr (nachdem der Energie-
verbrauch schon 1981 gegeniber 1980 um 4,8% ge-
sunken war). Der Energieverbrauch lag insgesamt
kaum dber dem Niveau von 1973 Zur starken Ver-
brauchsabnahme trug auch bei, daB 1982 die energie-
intensiven Industriebranchen von der Rezession be-
sonders stark getroffen wurden. Gleichfalls dampfend
wirkien die ungewdhnlich glnstigen Witterungsver-
haltnisse Der Anstieg der Energiekosten erzwingt
nun schon seit mehreren Jahren eine flhibare Ratio-
nalisierung des Energieeinsatzes, die trotz der gerin-
gen Einkommenszuwichse und troiz der schwachen
Investitionstatigkeit erreicht wird. Die Energiepreis-
welle kam zwar in Osterreich im Herbst 1981 weitge-
hend zum Stillstand, einige kleinere Anpassungen
folgien aber noch, und im Jahresdurchschnitt 1982 la-
gen die Preise doch deutlich Gber dem Jahresdurch-
schnitt 1981 Die Substitution von Erddl setzte sich
fort, Erddl und Kohie verloren Marktanteile an die
Wasserkraft.

Der Stromverbrauch stieg 1982 in Osterreich insge-
samt um 0,6%, wobei Verkehrssektor (—3,1%) und
industrie (—1,4%) weniger, Haushalte und sonstige
Abnehmer (+ 2,3%) mehr Strom konsumierten als im
Vorjahr. In Bundesldndern mit einem hohen Anteil der
energieintensiven Grundstoffbranchen, wie Steier-
mark und Oberfsterreich, daneben aber auch in
Karnten, war der Stromverbrauch nun schon das

Ubersicht 23
Erzeugung elektrischer Energie 1882

Landesvarsorgungs- Erzeugung Yeranderung gegen das Verjahr
gebiete Insgesam: davon aus Insgesamt davan aus
Warmekratt Wirmekraft Wasser-
kraft
in GWh in %
Wien . . 38917 3.8936 + 15 + 17 — 68
Niederdstarrgich 73025 24514 +118 + 38 +166
Burgeniand €76 845 +165 +164 +167
Steiermark 4409 4 22921 - 30 — 70 + 19
K&rnten 45668 8837 - 50 - 39 - 53
Oberdsterreich 116801 21024 — 52 - 32 - 57
Salzburg 24878 2330 + 34 - 18 + 40
Tirod 50710 296 + 48 +814 + 43
Vorarlberg ~ ...... 2109.8 299 - 63 + 58 - 565
Ostarreich 416968 11801 — 00 - 09 + 03

Q: Bundeslastverteiier {Energieversorgungsunternehmen und fndustrieeigenania-
gen)
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zweite Jahr hintereinander ruckiaufig und lag jeweils
nur knapp Uber dem Niveau von 1979. Die Erzeu-
gungsbedingungen der Wasserkraftwerke waren
nicht ganz so gut wie 1981, es konnten jedoch neue
Kapazitdten in Betrieb genommen werden, sodaB die
erzeugte Menge etwa gleich blieb. Der Ausfuhriber-
schufl sank um 5% In der Ostregion wurden die kalo-
rischen Werke verstérkt eingesetzt, insgesamt ist je-
doch weniger kalorischer Strom erzeugt worden. Nie-
derdsterreich konnte seine Laufkraftwerkskapazitd-
ten (Melk) betrdchtlich ausweiten und die geringere
Wasserfihrung in fast ganz Osterreich etwa ausglei-
chen. Die Produktion aus Speicherwerken stieg nur in
Saizburg und Tirol.

Abbau von Uberkapazititen in der
Bauwirtschaft

Die Bauwirtschaft hangt in hohem MaBe von Investi-
tionen in die Infrastruktur und solchen mit Schwer-
punkt Kapazitdtserweiterung ab. Der Wachstums-
knick um die Mitte der siebziger Jahre hat zunéchst
die Kapazitdtsausiastung unter jenes Niveau ge-
drickt, bei welchem Erweiterungen die Regel sind,
und erschwert nun, da die Budgetausweitungen sta-
bilisiert werden sollen, auch Infrastrukturinvestitio-
nen. Die Bauwirtschaft wird somit Gberproportional
betroffen; gin Abbau von Uberkapazititen ist erfor-
derlich, aber wohl noch nicht abgeschlossen.

Nach einem Rickgang der realen Produktion von
2,2% im Jahre 1981 muBte 1982 ein noch starkerer
Rickgang von 5,2% hingenommen werden. Selbst
eine leichte Erholung in diesem Jahr wird das Bauvo-
lumen kaum {iber das Niveau von 1976 oder 1977 stei-
gen lassen, bedeutet also mittelfristig Stagnation
1974 waren noch 256.000 Arbeitskrafte unselbstandig
in der Bauwirtschaft beschiftigt (Mittelwert der Jén-
ner-Juli-Z&hlung der Sozialversicherung), bis 1980
sank diese Zahl auf 248.000, in den folgenden beiden
Jahren dann abrupt auf 225.000, was einem Verlust
von fast einem Achtel aller Arbeitspldtze der Branche
entspricht

Die regionale Entwickiung ist nur zum Teil durch
Wachstumsunterschiede zu erklaren. In Wien und in
der Steiermark - La&nder mit schwicherem Wachs-
tum — gingen 15% bis 20% der Bauarbeitsplétze ver-
loren, in Oberdsterreich, Tiral und Vorarlberg am we-
nigsten. Die gré8ten Verluste wurden jedoch in Kérn-
ten und Salzburg gemeldet, ndmlich fast ein Viertel In
beiden Landern waren die Baukapazititen in den Jah-
ren der Hochkonjunktur besonders stark gewachsen
Die Umsatze im Bauhauptgewerbe sanken im Jahr
1982 um 2.8%, &ffentliche Auftrage (—1,2%) konnten
den Riickgang privater Nachfrage (—4,4%) nicht
mehr ausgleichen Vor aliem der private Wohnbau,
der Industriebau sowie der StraBen- und Brickenbau
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schrumpften, nur der — energiepolitisch wieder wich-
tig gewordene — Kraftwerksbau und die Adaptierun-
gen erzielten Umsatzgewinne nahe 30%

fm Burgenland (—13,3%) und in der Steiermark
(—13,5%) war der Umsatzrickgang nach kraftigen
Erhdhungen 1981 bzw 1980 am gréBten, in beiden
Fallen wirkte sich das Auslaufen &ffentlicher Tiefbau-
auftrdge aus. Auch in Vorarlberg (—10%) war der
Rickschiag weit Uberdurchschnittlich und betraf fast
alle Sparten, mittelfristig schrumpften vor allem die
offentlichen Auftrage, wihrend die private Nachfrage
nach kraftigen Zuwéachsen 1980 und 1981 noch immer
betrdchtlich Gber dem Niveau des letzten Hochkon-
junkturjahres 1979 lag (+15,7% gegenilber —1.2%
insgesamt)

In Karnten (+ 1,0%) und Oberdsterreich (+ 2,3%) ha-
ben vor allem &ffentliche Auftrage die Umsatze stabili-
siert, Wohnungsbau und Adaptierungen im erstge-
nannten, StraBenbau im zweitgenannten Bundesland.
Auch mittelfristig gewinnen beide Linder Anteile am
offentlichen Auftragsvolumen, doch handelt es sich
dabei um projektgebundene und somit nur voriber-
gehende Verschiebungen. In Salzburg hat sich die
private Nachirage nach einem scharfen Rickgang im
Vorjahr wieder stabilisiert, wodurch das Umsatzni-
veau gehalten werden konnte In Tirol {4+ 13%) expan-
dierten alle Sparten mit Ausnahme des StraBenbaus,
und zwar auch mittelfristig, besonders bemerkens-
wert ist ein Anstieg der privaten Nachfrage um 20%.
Die Beschiéftigung entwickelte sich meist etwas un-
terproportional zu den Umsatzen, sie sank insbeson-
dere im Burgenland, in der Steiermark und in Vorari-
berg und stieg in Karnten und Tirol. Dennoch erhdhte
sich die Produktivitat in Tirol am stérksten und sank in
der Steiermark. In Kérnten ergab sich durch Um-
schichtungen zwischen den Sparten ebenfalls ein
Rickgang der durchschnittlichen Produktivitat, im
Burgenland ist die Abweichung gegenuber der Zan-
lung der Sozialversicherung besonders groB (Produk-
tivitat —19,3% gegeniiber —9,5% im Bauwesen ins-
gesamt}.

Ubersicht 24

Produktionswert in der Bauindustrie und im
Bauhauptgewerbe 1982

davon fir
offentliche  private
Auftraggater
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Hochbau  Tiefbau Insgesamt

Wien . — 39 —113 — 33 + 38 —108
Niederdsterreich -107 - 10 - 39 - 70 - 13
Surgenland - 97 —-130 —133 —-147 —115
Steiermark — 55 —223 —135 —181 — 83
Karntlen + 17 — 35 + 10 +116 -1138
Oberdsterreich - BB +161 + 23 +178 — 83
Salzburg — 04 - 75 + 01 —109 +100
Tiral . +102 +128 +130 + 36 +198
Vorarlberg ..., —17.7 — 97 —-10,0 — 84 —109
Osterreich - 52 — 48 - 28 - 12 — 44

(: Osterreichisches Statistisches Zantralamt

Ubersicht 25

Beschéftigung und Produktivitét in der Bauindustrie und im
Bauhauptgewerbe

{Jahresdurchschnitt 1982)

Beschéftigte Urnsétze je Beschiftigten

absolut Veranderung i 10008 Verdnderung
gegen das Vor- gegen das Vor-
jahr in % jahrin %
Wien . 23 300 — B7 7233 + 37
Niederosterreich 20600 — 44 5958 + 04
Burganland 2900 —193 527 1 + 74
Steiermark 15300 — 98 5809 — 41
Karnten 8800 + 53 5777 - 41
Obardsterreich 17.300 - 27 g20 2 + 51
Salzburg 8300 — 42 586 8 + 45
Tirol 9.200 + 15 667 0 +11.3
Varartberg . ... .. 4.400 N 6435 - 039
Osterreich 110 200 —~ 49 8285 + 22

Q. Osterreichisches Statistisches Zentralamt

Die Zahl der zuletzt in einem Baubetrietr beschéaftig-
ten Arbeitslosen ist im Jahresdurchschnitt um 8 800
gestiegen. Natlrliche Abgénge wurden oft nicht er-
setzt, die Auslénderbeschaftigung verringert (ihr
Stand blieb im Jénner um 17 400, im Juii um 12 300
unter dem Vorjahresniveau) Nur in Kérnten, Tirol und
{absolut) in Vorariberg nabm die Arbeitsiosigkeit bloB
geringfugig zu, das Burgenland und Kérnten “impor-
fierten Arbeitslosigkeit.

Reale Umsatzsteigerung im Handel

Einkommensteuerreform und geringerer Preisauftrieb
haben zu einer — angesichts der Wirtschaftslage —
relativ glinstigen Entwicklung der Realeinkommen ge-
fihrt. Vorlzufige Schatzungen der Masseneinkommen
{+6,4%) ergeben nach Berlcksichtigung der Preis-
steigerungen (Verbraucherpreisindex +5,4%) einen
realen Zuwachs, das gesamte verflighare Einkommen
dirfte noch etwas starker gestiegen sein. Die Ver-
braucher gaben 1982 um 7,5% mehr aus, reai um
1,6% mehr als vor einem Jahr. Die Umsétze im GroB-
und Einzelhandel sind 1982 um 2,8% bzw. 5,5% ge-
stiegen, real jeweils um 1%

Der Preisrickgang bei einigen wichtigen Rohstoffen
hat die Importpreise im Durchschnitf etwa konstant
gehalten Auch in der heimischen Land- und Forst-
wirtschaft kam es zu Preisriickgéngen, die den durch-
schnittlichen GroBhandelspreisanstieg der Agrarpro-
dukte auf 1,4% drickten. Die einzelnen Warengrup-
pen haben jedoch regional sehr unterschiedliches
Gewicht, sodaB die regionale Entwicklung der Grof-
handelsumsétze kaum interpretierbar ist. Die Einzel-
handelsumséatze haben sich sehr gleichmafBig entwik-
kelt, nur Niederésterreich, das seit mehreren Jahren
Einzelhandelsanteile vom Wiener Markt gewinnt, und
das Burgenland weichen stirker vom Bundesdurch-
schnitt ab Gerade im Burgenland drfte die Zuord-
nung uberregionaler Handelsorganisationen statisti-
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Ubersicht 26
Umsétze im Handel
{Jahresdurchschnitt 1982}

Grofhanded Einzelhandel

Versnderung gegen das Vorjahr in %
Wien . + 13 + 50
Niederdsterreich + 38 + 70
Burgenlang +150 + 32
Steiermark + 23 + 57
Kérnten + 57 + 65
Oberssterreich + 24 + 49
Salzburg + 78 + 52
Tirol + 18 + 45
Vorarlberg ..., + 95 + 54
Osterreich + 28 + 55

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt; nominelle Indizes der Nettowerte
{ohne Mehrwertsteuer} Durchschnitt 1973 = 100

sche Schwierigkeiten bereiten (einem Riickgang der
Beschaftigung im Einzethandel um 5% laut Handels-
statistik steht eine Zunahme laut Sozialversiche-
rungsstatistik von 1% gegentiber)

Auch in der Umsatzentwicklung je Beschéaftigten im
Einzelhandel (1981 —1% real, 1982 +1% real) zeigt
sich die wachsende Zurlckhaltung auf dem Arbeits-
markt.

Riickgang des Reiseverkehrs wirkt sich
regional unterschiedlich aus

Im Kalenderjahr 1982 wirkte sich die internationale
Konjunkturflaute nachhaltig auf die &dsterreichische
Fremdenverkehrswirtschaft aus Im dritten Jahr der
weltweiten Rezession ging die Abschwichung des
{ouristischen Nachfragewachstums (im Jahr 1981)
nunmehr in einen Nachfrageriickgang Gber. Davon
ausgenommen blieben weiterhin die gewerblichen
Qualititsbetriebe {Ubernachtungen in A-Betrieben
+4,3%, in B-Betrieben +0,9%), wahrend die Billig-
quartiere (Ubernachtungen in C/D-Betrieben —6,5%,
in Privatquartieren —5,8%) umso stirker betroffen
waren Die Abnahme konzentrierte sich zunichst auf
die Sommersaison (Ubernachtungen —4,2%), die
konjunkturanfdlliger ist und der (berdies eine Ver-
schlechterung der Wirtschaftslage im Frihjahr 1982
vorausging. Der Winterfremdenverkehr konnte in der
Saison 1981/82 — teilweise durch Sonderfakioren
(gute Schneelage, friher Ostertermin) beglinstigt —
noch ein, wenngleich abgeschwéchtes, Wachstum er-
zielen (Ubernachtungen + 3,1% gegeniiber + 8,3% im
Winterhalbjahr 1980/81), in der vor kurzem abge-
schlossenen Saison 1982/83 hat aber auch die Nach-
frage im Winter abgenommen

Der Nichtigungsrickgang im Berichtsjahr 1982 ist
Uberwiegend auf den Einbruch des Auslanderfrem-
denverkehrs {—2,8%} zurGickzuflhren, die Inldnder-
nachtigungen {—0,6%) sanken dagegen nur geringfi-
gig Zugleich muBte die dsterreichische Fremdenver-
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kehrswirtschaft im internationalen Reiseverkehr deut-
liche Marktanteilsveriuste (rund 4%) hinnehmen. Sie
resultieren hauptsachlich aus der einseitigen Her-
kunftsstruktur: Der hohe Anteil der Géste aus der
BRD (69,7% der gesamten Auslanderndchtigungen)
und den Niederlanden (10,8%) wirkte sich nachteilig
aus. Beide Linder hatten eine starke Rezession mit
hoher Arbeitslosigkeit, die Ubernachtungen aus der
BRD gingen um 4,9% und aus den Niederlanden um
5,9% zuriick. Gegeniuber diesem Gaste-Struktureffekt
blieb der EinfiuB der relativen Verteuerung im Ver-
gleich zu den wichtigsten Konkurrenzlandern (etwa
+1%%) gering

Der Auslanderfremdenverkehr bestimmte auch in den
einzelnen Bundesléndern die Veranderungsraten der
gesamten Ubernachtungen. Im Berichtsjahr gingen
die Ndchtigungszahlen in fast alien Bundesiéndern
(Ausnahme; Burgenland) zurick, wenn auch in unter-
schiedlichem AusmaB: Die vier Bundeslander (Bur-
genland, Tirol, Vorarlberg, Wien) mit den relativ gln-
stigsten Gesamtergebnissen (zumeist also mit den
geringsten Abnahmen) lagen auch bei der Jahresver-
anderungsrate der Ausldnderndchtigungen voran.
Umgekehrt verzeichneten die Bundesléander im Si-
den und Siidosten Osterreichs sowohl bei den Aus-
lander- als auch bei den gesamten Ubernachtungen
die gréBten Abnahmen. Das bedeutet, daB diese Bun-
destdander auch im weiteren Verlauf des rezessions-
bedingten Rlckgangs des Reiseverkehrs die stark-
sten NichtigungseinbuBen hinnehmen muBten Es
kam gewissermaBen zu einer Nordwest-Sudost-Pola-
risierung. Der Anteil der Ubernachtungen von Karn-
ten (1982 —5,8%) und der Steiermark {1982 —4,4%)
an den gesamtdsterreichischen Ubernachtungen
sank von 23,9% (1980) auf 23,3% (1981) und 22,6%
(1982) Auf der anderen Seite erhéhte sich der Uber-
nachtungsanteil der westlichen Bundeslander Tirol
(1982 —0,4%) und Vorariberg (1982 —0,6%) von
39,9% (1980} auf 40,0% (1981} und 41,4% (1982). Zu
den Standortnachteilen, die sich aus der Lage stdlich
bzw slGddstlich des Alpenhauptkamms und damit aus

Ubersicht 27
Reiseverkehr im Kalenderjahr 1982
Ubernachtungen™
Inldnder Auslénder Insgesamt Inlander Auslinder Insgesamt
in 1000 Veranderung gegen das Vorjahr
in %

Wien . 5449 40454 45843 37 —18 —18
Niedergstarreich 42858 17813 80670 —18 —38 —24
Burgeniand 11398 954 3 20939 -03 +G8 +02
Steiermark 57334 32886 90220 -—29 —88 —44
Kérnten 37793 139043 176837 +08 —74 —58
Qberosterreich 38646 42383 81008 +13 —47 -19
Salzburg 54683 163776 218486 —11 —35 —-28
Tirol 28276 378103 406379 +34 —07 -04
Vorariperg ...... 7962 75521 83483 —25 —04 —0,6
Gsterreick 284336 899540 1183938 06 -28 —-23

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralami — ') EinschifeBlich Campingplitze

und sonstige Unterkinfte
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der schlechten Erreichbarkeit von wichtigen européi-
schen Ballungsrdumen her ergeben, kommt eine ein-
seitige Struktur des Reiseverkehrs hinzu: Es dber-
wiegt der Sommerfremdenverkehr, sodaB diesen
Fremdenverkehrsgebieten der Wachstumsmotor des
Winterfremdenverkehrs fehlt, und dariiber hinaus
herrscht hier die Sommernachfrage von konjunktur-
anfélligeren Haupturlaubern vor

Die regionale Verteilung der touristischen Nachfrage-
verdnderungen im Sommerhalbjahr entsprach einem
fur Rezessionen typischen Muster. Jene Gebiete, in
denen viele Géaste ihren Jahreshaupturlaub verbrin-
gen und die durchschnittliche Aufenthaltsdauer des-
halb lang ist, erzielten ungdnstige Ergebnisse Die
Einkommenselastizitdt der Haupturlauber nimmt im
allgemeinen mit der mittleren Reisedistanz zu und mit
einem steigenden Durchschnittsalter der Géste ab.
Dementsprechend verzeichneten unter den drei
Haupturlaubsbezirkstypen die Badeseengebiete im
Klagenfurter Becken (mit einer jingeren Struktur der
auslandischen Géaste) den stirksten Rickgang (Aus-
landerankiinfte —7,6%), die alpinen Haupturlaubsge-
biete der Auslinder {mit einem Publikum vorwiegend
mittferer Altersstufen) einen deutlich schwacheren
(Auslanderankinfte —3,4%) und die inlandischen
Haupturlaubsgebiete im steirisch-niederdsterraichi-
schen Waldbergland {mit einem hohen Pensionisten-
anteil) die geringste Abnahme {Inlanderank(infie
—1,0%) Ein &hnliches AusmaB erreichte auch der
Rickgang im zweiten inlandischen Langzeitaufent-
haitsgebiet, in den auBeralpinen Kurbezirken (Inlén-
derankinfte —1,2%).

Auf der anderen Seite schniften Gebiete mit einer
kurzen mittleren Aufenthaltsdauer vergleichsweise
besser ab, wobei zwei Quellen flr den Erfolg maB-
geblich waren. Einmal gibt es den internationalen Be-
sichtigungsverkehr in die groBen Kulturzentren, der
auf einen Konjunkturriickgang infolge der hohen Ta-
gesausgabenintensitat ziemliich unverzogert reagiert.
Der Gebietstyp mit vorherrschendem internationalem
Sightseeing (z. B Wien, Salzburg, Innsbruck) war be-
reits im Sommer 1981 vom rezessionsbedingten
Rickschlag betroffen, im Sommer 1982 hingegen war
er der einzige, wo nicht nur die Ankinfte, sondern
auch die Ubernachtungen zugenommen haben. Der
positive Trend zu diesem Reisetyp wirkte sich insbe-
sondere in der bestens ausgestatteten Hotelkatego-
rie A1/A (2 B Ausldnderankiinfte in Wien +4,1%)
aus

Zum anderen kommt in einer Konjunkturflaute den
Kurzurlaubsgebieten (mit einer durchschnittlichen
Aufenthaitsdauer zwischen 3,5 und 7,0 Tagen) auf
Grund ihres kleineren mittleren Einzugsgebietes die
Bevorzugung naher Urlaubsgebiete zugute Die re-
gionale Substitution von entfernteren durch nihere
Urlaubsziele bedeutet auch eine Senkung der Ur-
laubsausgaben und entspringt Uberdies einem Vor-

sichtsmotiv, da man sich nicht schon Monate vor Rei-
seantritt, etwa durch eine Reiseblirobuchung, binden
mochte Dieses Verhalten verschaffte in bezug auf die
vorwiegend aus dem siddeutschen Raum kommen-
den Auslénder insbesondere den intensiven Kurzur-
laubsgebieten (Auslanderankinfte +1,2%, Auslén-
deriibernachtungen —3,6%) komparative Vorteile.
Das relativ glinstige Inlénderergebnis ist ebenfalls auf
dieses Substitutionsverhalten zuruckzufuhren, wobei
auch Billigguartiere {Inlanderankiinfte in Privatquartie-
ren +1,7%, in Sonstigen Unterkiinften +7,8%) relativ
lebhaft nachgefragt wurden. Diese Reisezielverlage-
rung der Osterreicher verstirkte sich im Vertauf der
Rezession, sodafl einige Gebietskategorien im Som-
mer 1982 eine Zunazhme der Wachstumsrate der In-
landerankiinfte registrierten Dabei war die rAumliche
Streuung ziemlich breit. Steigerungen meldeten in
der von Inldndern dominierten extensiven Fremden-
verkehrszone die Kurzurlaubsgebiete (Inldnderan-
kinfte -+1,7%) und die meist im Schatten des touri-
stischen Kraftefeldes liegenden Randgebiete (inlan-
derankinfte 410,7%) mit relativ vielen Privatquartie-
ren {Privathettenanteil 34,2%), wo das Angebot die
Eigenschaft eines inferioren Gutes hat (bei sinken-
der Haushaltseinkommen wird mehr nachgefragt
und umgekehrt} In der fremdenverkehrsintensiven
Zone, die sich im Westen Osterreichs bis zur Linie
Salzkammergut-Niedere Tauern-Kérntner Seen aus-
breitet, hat die infdndische Nachfrage vor allem ent-
lang der Kérntner Badeseen (Inlanderankinfte
+4,3%), in den Kurzurlaubs- (inldnderankinfte
+7.2%) sowie in den Randgebieten (Inldnderankinfte
+5,6%) zugenommen. Innerhalb der intensiven Rand-
gebiete konzentrierte sich das Wachstum der In-
landsnachfrage hauptséchiich auf den stdéstlichen
Abschnitt {z. B Inldnderankiinfte in Liezen + 8,0%),
der relativ glinstig zu den Herkunftszentren liegt und
{bei einem hohen Privatbettenanteil) ein niedrigeres
Preisniveau als etwa die intensiven Haupturlaubsge-
biete aufweist, Dieser (Inlanderankunfte —2,6%) und
die Langzeitaufenthaltsgebiete in der Extensivzone
konnten als einzige Anbieterregionen keine zusatzii-
che Inlandsnachfrage registrieren.

Insgesamt erzielte im Sommerhalbjahr die Fremden-
verkehrswirtschaft in der extensiven Fremdenver-
kehrszone bessere Nachfrageergebnisse (Ankinfte
+1,1%, Ubernachtungen —2,3%) als in der intensi-
ven Zone (Ankinfte —1,2%, Ubernachtungen
—4.8%). Von den finf Bundeslandern mit einer Zu-
nahme der gesamten Ankdnfte enthalten drei {Bur-
genland, Niederdsterreich, Oberdsterreich) groBteils
extensive Fremdenverkehrsbezirke Burgenland (An-
kiinfte +3,6%, Ubernachtungen +0,7%) und Ober-
bsterreich  (Ankinfte +2,1%, Ubernachtungen
—2,3%) profitierten vom hohen Strukturgewicht der
Kurzurtaubsgebiete (rund 73% bzw 47%), die in
Oberbdsterreich von den intensiven Randgebieten
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Ubersicht 28
Reiseverkehr im Sommerhalbjahr 1982 in allen Fremdenunterkiinften')
(Mat bis Oktober 1982)
Ubernachtungen Ankinfte Ubernachiungen Ankinfte
Intander Auslénder Inlander Auslénder inlander Auslander Inlander Auslinder
in 1000 Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Wien . . 261 2803 115 1036 —45 — 07 —32 +01
Niederésterreich 2764 1484 408 379 -1z - 23 +049 +40
Burgenland 907 916 185 146 +06 + 09 +434 +38
Steiermark 3588 2085 602 376 —-25 —107 +15 —60
Kirmten aod 12 670 484 1362 +25 - 75 +38 —79
Oberbsterreich 2613 3635 447 609 +17 — 50 +48 +01
Salzburg 2116 9568 418 1632 +02 —~ 74 —-0¢ —-18
Tirol 1401 20860 339 3229 +52 — 42 +56 —-03
Vararlberg 414 3.692 121 608 —28 - 43 -20 +15
Ostarreich 17 093 57 804 3098 9376 +03 - 55 +22 —15
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt — ) Einschiieflich Campingplatze und sonstige Unterkiinfte
(Strukturgewicht rund 26%} als rezessionsbedingte Dienstreiseverkehrs (besonders in den Bezirken

Substitutionsziele erganzt wurden Der niedertster-
reichischen Fremdenverkehrswirtschaft kam die
Nahe Wiens zugute, die sich im kurzfristigen {durch-
schnittliche Aufenthaltsdauer 3,9 Tage) Auslénderrei-
severkehr {Ankinfte +4,0%} niederschlug und damit
den Strukturnachteil der extensiven Haupturlaubsge-
biete {Strukturgewicht rund 30%) ausglich. In der in-
tensiven Fremdenverkehrszone lagen im Sommer
1982 Vorarlberg (Ankiinfte +0,9%, Ubernachtungen
—4,1%) und Tirol (Ankinfte +0,2%, Ubernachtungen
—3,6%} voran, was auf das relativ {im Vergleich zu
Salzburg und Kéarnten) geringe Gewicht der Hauptur-
laubsgebiete zurlckgefihrt werden kann. In beiden
Bundeslindern war zudem die Nachfrage in Qualitéts-
betrieben, die mehr Kurzzeiturlauber beherbergen,
iberdurchschnittlich Vorarlberg enthilt vorwiegend
(Strukturgewicht rund 90%) intensive Randgebiete,
die im asufkommenstarksten Bezirk Bregenz (Nachti-
gungsanteil in Vorarlberg 49,3%) von vielen auslandi-
schen Kurzzeiturlaubern {durchschnittliche Aufent-
haltsdauer 6,3 Tage) aufgesucht werden Das ungin-
stige Inlanderergebnis Vorarlbergs (Ankunfte —2,0%)
erklart sich aus dem hohen Anteil des Geschafts- und

Dornbirn, Feldkirch), der eine tendenziell negative
Jahresverdnderungsrate aufweist. Tircl haite die
héchste Steigerung der Inlandsnachfrage (Ankinfte
+5,6%), insbesondere in den Billigquartieren (Son-
stige Unterklinfte -+53,9%), welche die geringflgige
Abnahme bei den Auslandsgasten (Ankiinfte —0,3%}
kompensierte. Rdumlich konzentrierte sich die Zu-
nahme der Gasteankiinfte (besonders der Auslénder)
in Tirol auf die Kurzurlaubsgebiete in der ndheren und
weiteren Umgebung von Innsbruck. Zuungunsten von
Salzburg (Ankinfte —1,3%, Ubernachtungen —8,1%)
wirkte neben dem Struktureffekt, der sich in einem
relativ geringen Anteil von Kurzaufenthaltsgebieten
{ca 23%) ausdriickt, noch ein nicht analysierbarer Re-
gionaieffekt, der das strukturbedingte Nachtigungser-
gebnis um weitere 1,5 Prozentpunkte verschiech-
terte. In Kérnten entfillt auf die Haupturlaubsgebiete
ein Nachtigungsanteil von fast 90%, der einkommens-
bedingte Ausfall von Ausléndern {Ankunfte —5,2%,
Ubernachtungen —5,8%) konnte durch die substitu-
tionsbedingte Zunahme der Inldnderbesuche nicht
wettgemacht werden. Demgegeniber ist der Nachfra-
geriickgang in Wien (Ankdnfte —0,2%, Ubernachtun-

Ubersicht 29
Nachfrageentwickiung nach Unterkunftsarten im Sommerhalbjahr 1982
(Mai bis Oktober 1982)
Uberrachtungen Ankiinfte
Insgesamt’) Kategorie Privat- Insgesarnt’) Kafegorie Privat-
A B [o7s] quartiere A B oD quartiara
Verdnderung gegen das Vorfahr in %
Wien — 10 + 15 — 55 - 22 - - 02 + 47 — 54 - 64 -
Niederdsterreich — 18 — 01 + 15 - 77 - 33 + 23 + 44 + 96 — 48 + 07
Burgenfand + 07 +222 +141 — 76 + 35 + 386 +815 +118 — 73 + 61
Steiermark - 57 — 38 - 11 — 56 — B& - 18 + 13 + 22 — 43 — 27
Karnten — 58 — 35 + 16 — 48 —102 — 52 - 10 + 11 — B9 -109
Oberdsterreich — 23 + 08 — 21 — BB - 57 + 21 + B - 16 — 23 — 38
Salzburg — B1 + 35 — 46 —123 - 88 — 13 + 49 + 32 — 78 — 81
Tirol - 38 +128 + 38 —100 — 86 + 02 + 85 + 52 - §1 - 58
Varariberg — 41 + 22 + 15 - 72 — 85 + 09 + 83 + 73 — 43 - 13
Osterreich — 42 + 41 + GO - 91 - 83 - 08 + 59 + 27 - 58 — 58

G Qsterreichisches Statistisches Zentralamt — '} Einschlie8lich Campingpiatze und sonstige Unterkiinfte
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Abbifdung 3

Ankiinfte von Intandern im Sommerhalbjahr 1982
(Verdnderung gegen das Vorjahr in %))
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gen —1,0%) gering, er geht auf die Abnahme des In-
ldnderreiseverkehrs zuriick (Geschéftsreisen). Ahn-
lich wie in Niederdsterreich wirkte sich in der Steler-
mark der hohe Anteil der extensiven Haupturlaubsge-
biete nachteilig aus. Er wurde durch die hdhere Nach-
frage der Inldnder in den intensiven und extensiven
Randgebieten gemildert. Bei den Auslandern war eine
Gasteumschichtung auf Grund der Randlage nicht
maoglich, sodaB der steirische Fremdenverkehr insge-
samt empfindlich zuriickging (Ankinfte —1,6%, Uber-
nachtungen —5,7%).

Das Wachstum des Winterfremdenverkehrs 1981/82
beschrankte sich auf Wien (Ubernachtungen +0,3%)
und die drei westlichen Bundeslinder {Ubernachtun-
gen in Tirol +5,4%, Vorartberg +4,8% und Salzburg
+3,5%) Die Zunahme war vor allem den auslandi-
schen Gésten zu danken (Ubernachtungen +4,4%),
wéhrend die inlandische Nachfrage stagnierte (An-
kiinfte +0,9%, Ubernachtungen —0,7%). Das Nach-
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fragewachstum war sehr unterschiedlich, am stérk-
sten in den intensiv erschiossenen Wintersportgebie-
ten, wodurch die Ungleichheit der Nachtigungsvertei-
lung Uber die politischen Bezirke weiter zunahm {Va-
riationskoeffizient im Winterhalbjahr 1980/81 2,00, im
Winterhalbjahr 1981/82 2,03). In Rezessionszeiten
steigt der Anteil der Gaste mit hohen Anforderungen
an die Standortfaktoren {Fremdenverkehrs-Infrastruk-
tur) durch den Ausfall anspruchsloserer Nachfrager.
Dementsprechend konnten in der Wintersaison
1981/82 die sechs ndchtigungsintensivsten Bezirke
(Bludenz, Landeck, imst, KitzbGhel, Zell am See,
St Johann im Pongau) im Durchschnitt gin héheres
Wachstum (Ankinfte +6,7%) erzielen als die folgen-
den neun Bezirke (Bregenz, Reutte, Innsbruck-Land,
Schwaz, Kufstein, Lienz, Spittal an der Drau, Tams-
weg, Liezen) mit geringerer Intensitit (Ankinfte
+4,2%) Im Bezirk Liezen wurde die alpine Schi-Weit-
meisterschaft veranstaltet Hier gab es nur bei den
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Abbildurig 4

Ankiinfte von Ausléndern im Sommerhalbjahr 1982
{Verdnderung gegen das Vorjahr in %)")
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Auslandern eine Zunahme (Ankdnfte 4 3,6%]), die In-
landernachfrage ging gerade wegen dieser Veranstal-
tung (und der beflrchteten Engpésse)} zurlck, weil
die Inldnder zur Zeit der Semesterferien fur die 6stli-
chen Bundestinder auf andere Gebiete auswichen
(Inlanderankiinfte —3,5%). In den Wintersportgebie-
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ten der in der Intensitdtsskala folgenden Extensiv-
zone des Winterfremdenverkehrs (z B. Hermagor,
Kirchdorf an der Krems, Scheibbs u. a} stagnierten
die Besuche (im Durchschnitt aller 11 Bezirke An-
kiinfte insgesamt +0,8%, Ankinfte von Ausldndern
—1,8).

Ubersicht 30
Reiseverkehr im Winterhalbjahr 1982 in allen Fremdenunterkiinften')
{November 1981 bis April 1982)
Ubernachtungen Ankiinfte {Ubernachtungen Ankiinfte
niander Auslander inlénder Auslénder Inlgnder Auslander Intdnder Auslander
in 000 Verinderung gegen das Voriahr in %
Wien . . 284 1177 120 422 —53 +18 —32 +41
Migderdsterreich 1.527 306 272 80 —-2% —~83 —21 +35
Burgenland 238 37 38 13 -08 —31 +51 —28
Steiermark 2182 1230 425 131 —-23 +25 —-21 +33
Karnten 787 1283 160 181 —42 —47 —~0g —18
Oberdsterreich 1.262 624 259 137 +05 —24 +35 +18
Salzburg 3455 5975 836 1.030 +11 +48 +28 +586
Tirol 1436 17 256 202 2350 +14 +58 +41 +71
Vorartberg e 352 3928 &7 573 +0.9 +52 +34 +&4
Osterreich 11553 32 866 2289 4968 -Q7 +44 +09 +59

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt — ') Einschlieflich Campingpldtze und sonstige Unterkinfte
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—40,8%, Erdgas —19,8%) ausgegeben als vor einem
Jahr. Auch die Beziige von Halbfertigwaren nahmen
weiter ab (—B8,7%; NE-Metalle —18,5%, Eisen und
Stahl —21,9%, Textilien —7,4%, organische Chemika-
lien —59%), ebenso die von Nahrungsmitteln
(—3,5%). Die Investitionsgiiterimporte belebten sich
zwar saison- und arbeitstigig bereinigt gegendber
der zweiten Jahreshaifte 1982, waren aber um 2,8%
(Industriemaschinen —1,9%, Biro- und EDV-Maschi-
nen + 18,8%) niedriger als im Vorjahr.

Das Handelsbilanzdefizit betrug in den Monaten Jan-
ner bis April 1983 19,4 Mrd. S und warum 32 Mrd S
niedriger als im Vorjahr Die Abnabhme des import-
iberschusses ist wegen des Rickgangs der import-
preise um 1,1% (J4nner bis April 1983) nahezu ganz
der resultierenden Terms-of-Trade-Verbesserung
(+1,1%) zuzurechnen

Egon Smeral

Druckfehlerberichtigung zu Monatsberichte 5/1983, §. 325/326
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Hohes Angebot und Absatzsorgen in der Land-
und Forstwirtschaft

1982 war ein ungewdhnliches Jahr fur die Land- und
Forstwirtschaft. Den insgesamt sehr gnstigen Ertra-
gen standen nur geringflgig hdhere Erldse und sta-
gnierende Einkommen gegeniber. Die groBe Diskre-
panz zwischen realen und nominellen Ergebnissen ist
auf Absatzprobleme und die daraus folgende stark
gegenlaufige Entwickiung der Agrarpreise und der
Preise flir landwirtschaftliche Betriebsmittel zuruick-
zufUhren Nach Produktionssparten waren die Ergeb-
nisse sehr unterschiediich.

Nach EinbuBen 1981 konnte die Land- und Forstwirt-
schaft im Jahre 1982 ihren Beitrag zum Brutto-in-
landsprodukt real um rund 15% ausweiten. Mit die-
sem Ergebnis wurde der mittelfristige Trendwert er-
heblich Obertroffen Die sehr hohe Zunahme der rea-
len Brutto-Wertschépfung ist insbesondere auf Re-
kordertrdge im Pflanzenbau zurGckzuflhren. Auch
die Tierproduktion expandierte etwas uUberdurch-
schnittlich. Der Holzeinschlag wurde hingegen stark
eingeschrénkt. Trotz der starken Produktionsauswei-
tung stagnierten die Bezlge an Vorleistungen real auf
dem méaBigen Niveau des Vorjahres.

Dem hohen Angebot standen eine stagnierende In-
landsnachfrage und Oberfilite Auslandsmiarkte ge-
genitber. Die Erzeugerpreise gerieten unter Druck. Im
Jahresmittel waren Agrarprodukte einschlielich Holz
auf der Erzeugerebene um 6% billiger als im Vorjahr.
Die von den Bauern zugekauften Vorleistungen und
Investitionsglter wurden hingegen um 5% und 6%%
teurer. Damit wurden die Austauschrelationen erheb-
lich zu Lasten der Bauern verschoben und machten
die guten realen Ergebnisse im Agrarsektor zunichte:
Bewertet zu laufenden Preisen war der Beitrag der
Land- und Forstwirtschaft zum Brutto-Inlandsprodukt
mit rund 44,15 Mrd. S nur knapp h&her als im Vorjahr
Der Anteil der Land- und Forstwirtschaft am gesam-
ten Brutto-Inlandsprodukt nahm auf 4,0% ab (1981
4,3%). Die Einkommen aus Land- und Forstwirtschaft
stagnierten mit 31,50 Mrd. S auf dem niedrigen Ni-
veau des Jahres 1981,

Die Endproduktion (Rohertrag) der Land- und Forst-
wirtschaft nahm real um rund 10% zu Optimale Witte-
rungsverhéltnisse ergaben in fast allen Sparten des
Pflanzenbaus Spitzenertrage, die die Erwartungen
weit Ubertrafen Die Tierproduktion expandierte mit
+2%% etwas Uberdurchschnittlich. Der Zuwachs ist
Uberwiegend auf ein hohes Angebot an Schweinen
zurlckzufithren. Auch Rinder und Milch wurden et-
was mehr angeboten. Die Erzeugung der Geftigel-
wirtschaft stagnierte Der Viehbestand blieb nach
einer starken Expansion 1981 fast unveréndert Der
Holzeinschlag wurde unter dem Eindruck sinkender
Preise um 9%% zurlickgenommen.

Die Erzeugerpreise waren im Jahresdurchschnitt um

rund 8% geringer. Pflanzliche Produkte wurden um
14% billiger verkauft Etwas bessere Preise gab es
nur fir Getreide und Zuckerriiben (EinfluB der Markt-
ordnung). Am stérksten war der Preiseinbruch bei
Wein und Obst. Tierische Produkte waren im Durch-
schnitt um 1% billiger, weil die Schweinepreise verfie-
len Die Holzpreise stehen seit dem Frahjahr 1981 un-
ter Druck (1982 —11%).

Dem Werte nach (bertraf die Endproduktion der
Land- und Forstwirtschaft (berechnet nach dem
“Bundeshofkonzept®) mit rund 68,3 Mrd. S den Vor-
jahreswert nur um 2% . im Pflanzenbau gab es héhere
Erlése insbesondere fiir Wein, Getreide und Zucker-
riben. Die Ertridge aus der Rinderhaltung und Milch-
produktion waren um 6% und 4%% hoher. Die
Schweine- und Gefligelproduzenten mufBien unter
Beriicksichtigung der Bestandsentwicklung EinbuBen
von 6%% und 8%% hinnehmen Der Rohertrag aus der
Eierproduktion stagnierte. In der Forstwirtschaft er-
gaben sinkende Preise und die Einschriankung des
Einschiags einen Rickgang der Endproduktion um
19%.

Regional disaggregiert und damit erwaitert um die ge-
schétzten Nettoverschickungen von Futtergetreide
sowie Zucht- und Nutzvieh zwischen den Bundeslén-
dern wurde der Wert der Endproduktion der Land-
und Forstwirtschaft mit 69,6 Mrd S ermittelt {4+ 2%).

Rekordernten heben Ertrége in Ackerbaugebieten —
EinbuBen im Westen

Endproduktion und Wertschépfung der Land- und
Forstwirtschaft werden im Rahmen der regionalen
Berichterstattung des Institutes nur dem Werte nach
erfaBt Regional disaggregierte Berechnungen zu
konstanten Preisen werden nicht erstellt.

Die agrarische Produktion und Wertschépfung ent-
wickelt sich meist von Region zu Region unterschied-
lich. Diese Abweichungen in den jéhrlichen relativen
Veranderungen sind einerseits auf Unterschiede in
der Erzeugungsstruktur zurliickzufihren. Daneben
kommen noch verschiedene Standorteinflisse zum
Tragen 1982 waren die regionalen Unterschiede be-
sonders ausgeprigt Die Hauptursache waren unge-
wohnlich hohe Differenzen in der Ertragsentwicklung
nach Produktgruppen. Im Osten des Bundesgebietes
dominiert auf Grund der natlrlichen Gegebenheiten
die pflanzliche Erzeugung, die Holznutzung hat gerin-
ges Gewicht. In den westlichen Bundeslandern dage-
gen ist der Waldbestand viel héher. Ackerbau und
Spezialkulturen sind von untergeordneter Bedeutung
Die guten Ertrdge im Pflanzenbau kamen auf Grund
dieser strukturellen Gegebenheiten den &stlichen
Bundesidndern besonders zugute Zugleich wurden
sie vom Einbruch auf dem Holzmarkt viel weniger be-
troffen als die Westregion sowie Kérnten und die
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Endproduktion und Wertschopfung der Land- und Forstwirtschaft

Burgenland Kérnten Niader- Qber-

dstarreich  sterreich

Endpreduktion 1980 4533 5638 21254 14 185
1931 4813 57398 20875 14 480
1982%) 5038 5195 23278 14 482
Vorleislungen 1980 t 780 1722 7 447 5003
1981 1929 1648 8254 5224

1982°)
Beitrag zum Brutto-
Inlgndsprodukt 1980 2753 3918 13.807 3182
1981 24884 4 091 12 621 9268
1982%)

Ubersicht 31
Salzburg Stelermark Tiral Vorarlberg Wien Summe  Osterreich
Bundes-
linder')
Mill S zu jeweiligen Preisen?}
3223 12 597 3585 1226 1219 57 460 66.230
3393 13135 3658 12941 1125 68 262 66 949
3206 12479 3479 1200 1224 59 589 68.288
1131 4192 1185 452 246 23168 21938
1188 4459 1222 445 260 24639 23319
24 148
2082 8405 2400 764 973 44292 44292
2185 §676 2436 796 885 43 830 43 630
44 141

" Der Osterreichwert der Endproduktion und der Vorleistungen entsprichl aus methodischen Grinden nicht der Summe der Bundeslander (siehe Berechnungsmethode Mo-

natsberichte 2/1973) — ) Netto ohne Mehrwertstever — °) Vorlaufige Werte

Stetermark. In der Ostregion (Wien, Niederdsterreich
und Burgenland) stieg die nominelle Endproduktion
der Land- und Forstwirtschaft nach einem schwachen
Jahr 1981 im Jahre 1982 um etwa ein Zehntel, in
Oberosterreich stagnierte sie, fir die dbrige Westre-
gion (Salzburg, Tirol, Vorariberg) und die Steiermark
wurden EinbuBen von 3%% bis 5%% ermittelt. Am
stérksten war der Einbruch in Kémten (—9%%) In
diesem Bundesland haben die Ertrége aus der Forst-
wirtschaft mit zwei Fiinfteln das htchste Gewicht.

Die niederdsterreichische land- und Forstwirtschaft
verdankt die kréftige Zunahme ihrer Endproduktion
{+11'%%) fast ausschiieBlich einem Rekordergebnis
im Pflanzenbau. Spitzenertrdge in nahezu allen Spar-
ten lieBen trotz erheblicher Preiseinbriiche auf ginzel-
nen Mérkten (Obst, Wein) den Rohertrag aus pflanzli-
cher Erzeugung um etwa zwei Flinftel steigen Dabei
fielen insbesondere hohere Ertrdge aus dem Ge-
treide- und Weinbau ins Gewicht. Auch Zuckerriben
und Obst brachten dank unerwartet hohen Mengen-
ertrégen viel héhere Erlgse. Im Kartoffelbau waren al-
lerdings die Eridse um etwa ein Zehntel geringer Die
Ertrage aus Tierhaltung stagnierten in Niederdster-
reich (—'%%) Héhere Erlése aus der Rinderhaltung
wurden durch EinbuBen der Schweine- und Gefligel-
halter aufgewogen. Die Waldbesitzer muBten Einbu-
Ben von rund einem Filnftel hinnehmen Die burgen-
ldndischen Bauern hatten 1981 im Pflanzenbau gerin-
gere Ertragsausfille als ihre nieder&sterreichischen
Kollegen erlitten. Trotz Spitzenertrdgen war daher
auch die Zunahme der pflanzlichen Endproduktion
1982 geringer (+ 16%)  In der Tierhaltung {— %) er-
gab sich ein ahnliches Bild wie in Nieder&sterreich.
Die Holznutzung ist im Burgenland von geringer Be-
deutung In Wien dominieren Spezialkulturen. Der
Rohertragszuwachs (+9%) ist auf hdhere Ertrége
aus Wein- und Obstbau zurlickzufiihren In Ober-
dsterreich Uberwiegen die Ertrige aus Viehhaltung
Die leicht lberdurchschnittliche Zunahme der End-
produktion aus Tierhaltung [ +2%%) wurde durch im
Vergleich zu anderen Regionen méBige EinbufBien in
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der Forstwirtschaft aufgewogen Insgesamt stagnier-
te die Endproduktion des Agrarsektors auf dem Ni-
veau des Vorjahres, Die Steiermark ist (neben Tirol)
das einzige Bundesland, in dem die Endproduktion
aus Pflanzenbau 1982 rackidufig war (—7%%) Die
wichtigste Ursache ist sine Sonderentwicklung im
steirischen Obstbau. Die steirischen Obstkuituren
wurden 1981 im Gegensatz zu den niederdsterreichi-
schen und burgenldndischen Anlagen vom Spétfrost
nur wenig betroffen. Die relativ gute Ernte konnte da-
mals zu sehr guten Preisen abgesetzt werden. 1982
waren die Erldse der Obstbauern trotz guter Ernten
wegen des starken Preisdrucks um ein Viertel gerin-
ger Stark ricklaufig waren auch die Erlése aus dem
Kartoffelbau und dem Anbau von Oikdrbissen. Die
Entwicklung in der Tierproduktion und in der Forst-
wirtschaft entsprach etwa der gesamtbsterrsichi-
schen Tendenz [n Salzburg stammt etwa die Halfte
der agrarischen Endproduktion aus der Rinderhal-
tung; die Ertrage aus der Erzeugung von Rindern und
Milch konnten etwas (iberdurchschnittlich ausgewei-
tet werden. Die hohen EinbuBen aus der in Salzburg
ebenfalls recht bedeutenden Forstwirtschaft lieBen je-
doch die gesamte agrarische Endproduktion um 5%%
sinken. In Ka&rnten drickten sinkende Holzpreise und
eine besonders starke Einschrankung des Einschlags
den Rohertrag der Land- und Forstwirtschaft um
9%%. Die Tierproduktion expandierte leicht Uber-
durchschnittlich. Fir Tirol wurde eine um 5%, fur Vor-
arlberg um 3%% geringere agrarische Endproduktion
ermittelt. In Tirol gaben hieflr fast ausschlielich die
um ein Finftel geringeren Ertrdge der Forstwirtschaft
den Ausschlag In Vorarlberg schrumpfte die Forst-
wirtschaft etwas schwécher; es gab jedoch auch
leichte EinbuBen in der Tierhatung

Die Endproduktion aus demn Pflanzenbau stammt tra-
ditionell zur Hilfte aus Niederdsterreich. Auf die Ost-
region (Wien, Niederdsterreich, Burgenland) entfallen
etwa drei Viertel des pflanzlichen Rohertrags. In den
westlichen Bundeslandern ist aus klimatischen und
topographischen Griinden die pflanzliche Erzeugung
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sowohl in Summe als auch gemessen an der gesam-
ten Produktion dieser Regionen von geringer Bedeu-
tung. Die Steiermark (Spezialkulturen) und Ober-
dsterreich nehmen eine mittlere Pasition ein. 1982
gab es in den meisten Produktionssparten und in fast
allen Regionen sehr gute Ertrdge Die relativen Veran-
derungen gegeniber dem Vorjahr sind aber bei den
meisten Erzeugnissen in Niederésterreich weit Uber-
durchschnittlich. Dies ist auf besonders groBe Er-
tragseinbuBen der niederdsterreichischen Landwirt-
schaft im Jahre 1981 zur(ckzufuhren Im Getreidebau
waren die Ernten in allen wichtigen Anbaugebieten
sehr zufriedensteliend. In Niederdsterreich und im
Burgenland fie! um 20% und 17% mehr Getreide (ein-
schiieBlich Kérnermais} an als im Vorjahr. Zucker-
ridben wurden in Niederdsterreich und im Burgeniand
um ein Finftel mehr geerntet, in Oberdsterreich
knapp gleich viel wie 1981 Auch Wein und Obst fielen
nach schweren Frostschiden 1981 im Jahre 1982 in
Niedersterreich besonders reichlich an. Entspre-
chend der regional sehr unterschiedlichen Entwick-
lung und groBen Unterschieden im Gewicht einzelner
Produktionssparten schwanken auch die Verédnde-
rungsraten der gesamten pflanzlichen Endproduktion
gegeniber dem Vorjahr erheblich. Die bei weitem
hchste Zunahme (+41%) wurde fir Niederéster-
reich ermittelt; es folgen das Burgenland (- 16%)
und Wien (+ 12%). In der Steiermark war der pflanzii-
che Rohertrag wegen der schlechten Erldse fir Obst
merklich geringer (—8%).

In der Tierproduktion dominieren die groBen Bundes-
l&nder Niederdsterreich, Oberésterreich und die
Steiermark mit einem Marktanteil von etwa drei Vier-
tein. insgesamt war die tierische Endproduktion dem
Werte nach 1982 nur wenig hoher als im Vorjahr
{+ 1'%4%) . Die regionalen Unterschiede in der Entwick-
lung sind meist viel geringer als im Pflanzenbau. Die
stérkste Zunahme wurde far Salzburg ermittelt
(+5%). Hier kam das hohe Gewicht der Rinder- und
Milchproduktion, die sich in ganz Osterreich glinstig
entwickelten, zum Tragen In Kérnten, Oberdster-
reich, Steiermark und Tirol lagen die Zuwéchse der
tierischen Produktion zwischen 2% und 3% In Nieder-

dsterreich und im Burgeniand hat die Schweinehal-
tung groBe Bedeutung. Der Einbruch auf dem
Schweinemarkt lieB in diesen Bundeslandern die tieri-
sche Endproduktion stagnieren. Fur Vorarlberg
wurde insgesamt eine leichte Abnahme (—1%) ermit-
telt Die Rinderproduktion {Schlachtungen, Exporte
und Bestandsanderungen) war 1982 der Stickzahi
nach in Osterreich leicht rickliufig (—0,8%) Es wur-
den etwas weniger Rinder vermarktet Die Bestinde
wurden leicht aufgestockt, der Bestandsaufbau war
aber schwacher als im Vorjaghr Die Rinderproduktion
wurde nur in Kiarnten starker ausgeweitet, in Ober-
dsterreich und in der Steiermark stagnierte sie, in al-
len Ubrigen Bundeslandern gab es EinbuBen zwi-
schen 1% und 3%. Der Kuhbestand wurde leicht ver-
ringert. Die Abkalbequote blieb unverandert. Damit
fielen etwas weniger Kélber an als im Vorjahr. Die
Milchlieferleistung war um 1,7% hoher. Aus Salzburg,
Tirol, Vorarlberg und Niederdsterreich wurden etwas
Uberdurchschnittliche Zunahmen der Milchverkiufe
gemeldet, in der Steiermark stagnierten sie, im Bur-
genland waren sie um 3%% geringer. Der Schweine-
markt war 1982 durch ein hohes Angebot und eine
schwierige Marktlage, verbunden mit Preisverfall, ge-
kennzeichnet Die Erzeugerpreise waren im Jahres-
mittel um ein Zehntel geringer als im Vorjahr, der
Rohertrag aus Schweinehaltung nahm um 7% ab.
Empfindliche EinbuBen wurden fir alle Bundeslander
mit Ausnahme von Salzburg und Tirol ermittelt

Auf dem Holzmarkt hat sich 1982 die Lage stark ver-
schlechtert Die anhaltende internationale Baukrise
lieB die Schnittholznachfrage sinken. Auch die Holz-
verarbeiter und die Papierindustrie melden Produk-
tionseinbuBen Die Holzpreise verfielen Die Waldbe-
sitzer haben der Marktlage entsprechend weniger
Holz genutzt (—9%) Der Einschlag war in allen Bun-
deslandarn ricklaufig. Besonders stark sank er in
den Bundeslandern Kérnten (—15%) und Salzburg
(—16%) . In diesen Bundesléndern haben die Ertrige
aus der Forstwirtschaft in den Einkommen aus Land-
und Forstwirtschaft besonders hohes Gewicht

informationen Uber die Bezlige des Agrarsektors an
Varleistungen liegen regional differenziert erst viel

Ubersicht 32
Rinderproduktion®) nach Kategorien 1982
Burgenland Kirnten  Nieder- Ober- Salzburg Stelermark  Tirol  Vorartberg  Wien  Osterreich  Anteil Verinde-
Osterreich Gsterreich rung gegen
das Vorjahr
in 1 000 Stick n%
QOchsen 01 74 24 12 08 93 04 a1 211 31 +19¢
Stiere 135 325 1310 142 113 554 47 22 364 .8 544 - 15
Kihe 49 150 419 592 167 353 170 59 1959 292 — 14
Kalbinmemn L. 13 74 137 170 97 154 197 50 832 133 — 07
Summe 198 619 1850 1916 383 1154 418 132 6710 1000 — 08
Anteilin % . . 30 g2 282 285 57 72 62 20 Hesr
Verdnderung gegen das Vorjahrin %  —25 +37 —-24 -7 —-30 —04 -09 —-29 -88
Katber 1990 + 22

*} Einschiieslich Bestandsinderungen
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Ubersicht 33
Endproduktion und Wertschipfung der Land- und Forstwirtschaft nach Produktionssparten
Burgenland  Karnten Nieder- Ober- Salzburg  Steiermark Tirol Vorarlberg Wien Summe
osterreich  Gsterreich Bundes-
lander
Mill S 2u jeweiligen Preisen')
Pflanziiche Produktion
Feldfriichte 1980 1383 67 5493 832 30 36¢ 58 11 49 8402
1881 1313 63 4817 1009 26 349 56 9 55 7797
1982 1 58% 77 §.362 955 30 275 47 9 78 S 420
Feldgemuss und Gartenbau 1980 346 124 798 3g8 &9 707 121 75 717 3 346
1981 332 126 e 386 £9 561 116 70 716 3148
1982 271 118 748 365 84 854 11 70 n7 3119
Obst 1980 224 151 738 423 52 714 87 44 251 2784
1981 272 127 288 350 50 896 78 39 153 2351
1982 267 128 644 445 52 874 84 46 184 2524
Wein 1980 980 1838 124 128 3171
1881 987 1298 93 a5 2474
1882 1230 2632 151 180 4173
Summe pflanzliche Endpraduktion 1980 3043 342 8 968 1743 151 1914 266 130 1148 17 703
1981 2904 316 7374 1745 145 1899 2850 118 1018 15770
1982 3357 323 10387 1785 148 1754 242 125 1137 19.236
Tierische Produktion
Rinder?) und Kalber?) leinschl
Verschickungen) 1980 287 812 2544 2 856 633 1708 791 232 9863
1981 304 857 2821 3009 858 1870 811 231 10559
1982 320 859 2970 3175 705 1983 829 252 11193
Schweing®) (ginschi.
Ferkelverschickungen) 1980 473 B854 3277 2547 175 2260 242 117 34 9778
1981 561 732 3909 3026 173 Z719 271 125 37 1553
1882 508 €85 3622 2817 178 2542 2ve 97 31 10760
Gefligel und Eier 1980 185 270 11589 685 70 794 107 56 3] 3232
1681 194 279 1217 852 79 835 101 B1 7 3425
1982 198 229 1156 718 B4 885 100 52 2 3414
Kuhmilch 1980 254 741 2248 3338 a6 1769 932 371 10581
1981 287 314 2432 3578 1009 1961 898 380 11 4869
1982 300 876 2544 373 1068 2064 1020 396 11989
Sonstiges 1580 93 142 280 138 100 198 146 48 14 1189
1681 118 172 319 247 118 237 173 &3 17 1463
1982 128 186 363 312 126 281 179 5%) 17 1.685
Surnme tierische Endproduktion 1480 1282 2619 9528 9822 1878 6729 2218 924 54 34 664
18814 1.462 2854 10698 10512 2038 7622 2.354 870 81 38.489
1882 1455 2935 10 655 10753 2141 7785 2407 860 50 39 021
Summe Landwirlschaft 1980 4335 2 961 18 498 11 265 2028 8.643 2484 954 1200 52 367
1981 4.366 3170 18 072 12 257 218% 9521 2604 988 1080 54 239
1982 4812 3.258 21042 12518 2287 9518 2649 985 1187 58 257
Forstwirtschaftliche Endproduktion 1980 188 2677 2758 2920 1194 3954 11 e 19 15 093
1961 247 2589 2803 2233 1212 3614 1054 253 45 14030
1982 226 1837 2234 1974 a19 2960 830 215 7 1.322
Summe Land- und Forstwirtschaft 1480 4 533 5638 21 254 14 185 3.223 12597 3585 1226 1218 67 460
1881 4613 5738 20875 14 480 3392 13135 3658 1241 1125 68 269
1982 5038 5185 23276 14482 3206 12479 3479 1200 1224 69 589

'} Netto ohne Mehrwertsteuer (1982: varliufige Werte} — °) Schlachtungen Export und Bestandsdnderungen

spéter vor als Unterlagen Uber die Produktion Aus
diesem Grund werden Berechnungen {ber die
Brutto-Wertschdpfung der Land- und Forstwirtschaft
nach Bundesldndern mit einjéhriger Verspatung ver-
offentlicht

Anhang: Der Beitrag der Bundesldnder zum
Brutto-Inlandsprodukt — Fortschreibung bis
1982

Im Vorjahr®) hatte das Institut fir Wirtschaftsfor-
schung Zeitrethen (Ober den Beitrag der Bundeslén-
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der zum Brutto-Inlandsprodukt nach Wirischaftsbe-
reichen fur die Jahre 1961 bis 1980 sowie eine Global-
schatzung flr das Jahr 1981 verdffentlicht Die Wei-
terentwicklung der vom Osterreichischen Statisti-
schen Zentralamt durchgefiihrten Volkswirtschaftli-
chen Gesamtrechnung fur Osterreich insgesamt

% H. Jeglitsch: Der Beitrag der Bundeslédnder zum Brutto-in-
landsprodukt: Fortschreibung bis 1981, Monatsberichte 5/1982,
S. 293ff. In dieser Publikation wurde durch ein bedauerliches
Versehen die Reihenfolge der Seiten mit den Einzeltabelfen ver-
tauscht, wodurch die Lesbarkeit earschwert wurde. Das hier vor-
liegende Heft 5/1983 enthélt die Tabellen in richtiger Reihen-
folge
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1977
1978
1973
1980
1881

1977
1978
1979
1980
1981

1977
1978
197¢
1980
1881

1977
1578
1979
1980
1981

1977
1978
1979
1980
1981

1977
1978
1979
1980
1981

1977
1978
1979
1980
1981

1977
1978
1979
1980
1981

1977
1978
1979
1980
1981

1977
1978
1979
1930
1981

Wien

8020
933 0
9770
9730
8650

20289
1982
2290
2508
2587

94948
24415
$9180
107189
10780 8

36351
35493
35324
36608
36837

16564
1707 8
17211
17703
18134

49688
53250
561286
61567
62653

68949
68651
77918
10013 1
83361

12870
14035
14425
16538
21800

14724
15371
14953
15277
14583

24623 4
26907 2
277890
298004
292684

Nieder-

osterreich

113680
124120
118460
138070
128210

1283
1614
1886
2229

978

72075
78020
83220
8645
B8998 4

33343
31877
33702
37405
37440

32317
33803
38708
42601
42883

18030
21218
25943
27764
28803

140082
16553 4
186594
174283
191456

29392
29213
31163
36141
37541

28788
31083
36180
40426
33985

10.699.0
116610
117378
123366
125715

Ubersicht 34
Beitrdge zum Brutto-Inlandsprodukt
(Mill S zu laufenden Preisen)
Burgenland  Stelermark Karnten Ober- Salzburg Tirol Vorarlberg  Osterreich
Gsterreich
Land- und Forstwirtschait
21200 68010 31490 78390 15880 19430 6400 360540
27470 70310 31700 85340 17210 21000 6820 39.3300
22880 77110 35550 20950 18820 22120 717 0 40263 0
27530 84050 39160 91820 20920 24000 7640 44.202 0
26840 88760 40910 92660 21850 24360 7860 436300
Bergbau
83 21203 746 1 4822 1811 927 Q0 40890
309 22886 8815 546 8 1050 878 00 41000
323 25194 8747 617 4 1598 1298 ] 47510
448 24762 7940 6741 1512 412 oc 47550
448 247686 7243 7593 154 .6 140 2 00 4656 0
Sachgltererzeugung: Nzhrungs- und Genufmittel Getrénke Tabak
7720 38548 13276 7 3566 169586 29164 10891 357240
9518 39448 13408 77121 16628 30881 11855 3688290
10407 45884 158472 85505 18869 36569 13574 408780
10788 4877 1 16555 88957 20045 41123 14656 434510
11412 51393 17110 92600 205892 41599 1504 4 447340
Sachgiiterarzeugung: Textilien Leder
840 4 18722 980 3 30391 8928 13283 47724 204950
8142 18390 10525 301086 8627 13389 48241 202780
9277 20624 11488 31718 7458 1472 1 52528 218910
10284 23421 13057 36058 7838 15465 58204 238350
1057 4 27411 12284 36746 842 4 156556 654308 249580
Gachgiitererzeugung: Holz
477 5 273186 13308 38002 17509 14739 8829 172160
4531 28018 11918 38710 1687 8 156528 8954 178220
4840 29457 12659 41487 18393 17610 10826 121190
5199 33802 15052 47143 20802 19817 11821 213640
5655 34693 13447 4 8362 21851 19736 12489 217030
Sachgiitererzeugung: Papier Druck Verlag
954 26737 7422 22333 8475 5421 5220 145280
1037 27514 €998 24034 217 1 587 2 5827 154820
1073 30507 863 4 271586 10817 6498 6875 17 3630
1275 33921 9230 30733 11518 7373 7819 191330
1412 35335 9950 33509 12637 7868 8242 201410
Sachgitererzeugung: Chemie
1358 8625 862 3 561806 8356 8275 3535 309810
1389 913 8 10404 54190 8095 834 4 3535 329280
1727 9728 12738 81878 9269 1 1007 ¢ 3785 374250
1813 11023 11460 89261 11377 10865 4117 414330
1958 10518 10714 89720 10130 10567 4115 422530
Sachgiltererzeugung: Stain- und Glaswaren
257 ¢ 20408 8020 28733 8413 17895 850 132260
257 1 20886 82338 29555 8505 20065 423 2 137160
286 6 22008 9203 32024 8738 24792 476 1 150750
2814 24942 10243 36412 982,5 27785 528,1 169780
2945 256186 11052 3752¢ 9539 30190 5107 181110
Sachgitererzeugung: Grundmetallindustrie
o8 49775 2246 564886 2714 4844 1136 160820
125 47734 2305 66703 2882 967 & 1381 177390
178 55581 2047 g17e2 3583 12029 1427 208690
161 60038 39 70485 3546 1247 3 1545 205150
102 52844 252 65960 3153 1084¢G 1351 183050
Sachgutererzeugung: Metailverarbeitung
81868 162167 29410 160880 30276 328687 29817 746810
7997 111532 2966,3 17 2803 33278 35582 34213 800450
8059 124391 33221 204333 350686 38331 39262 878030
837 4 147905 3849¢ 218669 40140 44726 4367 8 963380
8725 143055 39058 216403 41476 46718 45737 958570

machte nun eine teilweise Revision der vom Institut
vorgenommenen Bundeslinderschitzung erforder-
lich und ermdglichte eine Fortflihrung um ein weite-

res Jahr

Die Zahlen fiir die Jahre 1961 bis 1977 blieben unver-
andert und kénnen aus der Verdffentlichung des Vor-
jahres Ubernommen werden. In den meisten Wirt-
schaftsbereichen wurden ab 1978, in einigen auch
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Ubersicht 34/(Fortsetzung)

Beitrige zum Brutto-inlandsprodukt
(Mill S zu laufenden Preisen)

Wien Nieder- Burgenland Steiermark Kérnten Ober- Salzburg Tiral Vorarlbery  Ostarreich

dsterreich Hsterreich

Energie- und Wasserversorgung
1977 44210 42885 4680 26003 25985 523286 1868138 25685 16549 254480
1873 45082 45111 5165 24134 23883 52661 17677 2em9 8 18170 26024 0
1979 44849 46442 5063 28435 34973 546814 18243 28775 18877 2802706
1380 55238 50069 5667 29780 36411 63086 1944 4 33524 1979 4 313010
1981 8111 4 56142 6023 31637 38921 69875 2407 4 4256 6 23717 353870
Bauwesen
1977 160879 117057 19185 91474 409189 103160 48032 sO97 2 31341 863120
1978 170704 123687 19110 89220 45405 110373 51153 53737 38662 700050
1979 181892 142723 21821 98245 48443 10698 2 55388 59689 35725 751030
1980 193665 15535 5 2134 1% 111685 51282 113868 6019% 59538 38468 805410
1981 205895 184385 28873 120419 55463 127458 59616 65807 34384 862000
Handel (einschlieBlich Beherbergungs- und Gaststittenwesen)
1977 45530 4 160205 23139 145080 769285 16614 0 115837 136630 54747 133.8290
1878 46 148 8 16.634 2 25832 14.867 3 79723 17.247 4 112982 14 464 1 56784 1369260
1879 503329 18.301.8 27575 167783 93802 185953 128303 167328 8416Q 1522320
1880 548482 19987 ¢ 29982 18098 1 10 187 4 201921 142000 1838428 88872 1662200
1981 573475 212047 4291 192021 10803 6 218905 49198 204889 73798 178726.0
Verkehr und Nachrichienibermittiung

1977 134067 64145 8394 49330 28385 GE714 37700 47991 16830 485310
1978 142006 6.838 4 8939 53018 31512 72326 41329 52372 18485 488370
1979 154739 74183 9936 £7318 34687 79996 46786 57802 20584 535840
1980 1655653 78105 10775 50395 38648 85848 51034 63158 23286 574780
1481 178752 85268 11863 83120 39987 92835 56186 69470 25352 623830

Vermbdgensverwaitung
1977 382505 87123 21220 92258 48413 111247 61671 66353 32600 803360
1978 40347 8 2397 4 23056 9969 2 52115 121000 67146 7304 4 360458 g7 0150
1978 434770 10 404 4 25849 1140272 58120 136743 75403 81542 39818 106.656 O
1980 483104 108184 30813 127590 56961 168831 87584 53953 45351 1202450
1981 532618 118477 35409 141456 75133 178519 68927 108580 50511 1339650

Sonstige markimaBige Dianste
1977 99169 31042 8527 26955 1436 0 29098 15601 169286 7492 247570
1978 108011 33773 7339 29817 16637 31822 17560 19395 8237 273580
1979 117318 36143 7841 31488 18236 34678 17467 20900 947 2 29 4640
880 128116 40595 8729 34902 20818 38808 20182 23584 10926 328280
1981 14205 3 44882 10479 38867 22832 38398 23025 28405 12038 358380
Oftfentlicher Dienst

1977 30.896 1 137442 29905 139882 80182 132568 57569 76378 38033 1000820
1978 352608 156613 34394 140117 8o789 152070 64000 84413 44436 1117740
1979 379996 187588 3737 4 151063 95975 18357 7 89305 90871 46981 1202510
1980 405094 180847 40349 161205 102227 17 462 0 74008 976086 51115 128717 0
1981 443318 197408 4446,3 175797 11517 19236 8 8095 B 107375 55507 1408710

Sonstige Produzentan
1977 24951 6088 1428 7310 2809 692 9 3104 3824 1256 57800
1978 27672 646 4 1605 7935 359 7493 3345 184 1363 63290
1979 29822 6721 17738 8552 3359 784 8 35186 447 & 1407 67480
1980 32047 6796 1950 $131 3573 8200 3680 4727 1477 715880
1681 45761 7a3z2 2208 10018 3388 8858 4240 5181 1547 78330

Brutto-Wertschdpfung insgesami

1977 2185218 1222892 17 G087 96 1133 45 065 Q 1221593 47 2649 57 1765 318251 7552340
1978 2280728 1313759 18369 ¢ 98 8631 47 4788 13152486 495224 62 1106 345281 8023470
1979 2452614 141 4304 128566 1083809 538256 1454458 548463 69.533 1 377eze 8772818
1980 267 BEE & 1528437 218290 12091583 581118 156134 2 €0 526 2 769657 413831 956378 9
1881 283.2653 1802933 241887 126 653 6 618796 164 969 1 54 81C0 836697 441207 10138210
1882 306084 8 1741198 265815 1358345 66617 4 176.595 1 712750 929689 473941 10894410

erst ab 1979 Korrekturen angebracht, die teilweise
aus Verdnderungen der gesamtdsterreichischen Eck-
daten, teilweise aus zusétzlichen Informationen tber
die regionale Verteilung und teilweise aus beiden
Kompanenten herrGhren. Auflerdem konnten in den
einzelnen Wirtschaftsbereichen Werte fir das Jahr
1981 und bei der Gesamtsumme “Brutto-Wertschép-
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fung insgesamt” Werte fur das Jahr 1982 hinzugeflgt
werden

Die Eckdaten fiir Osterreich entsprechen dem derzei-
figen Informationsstand des Institutes, der in den
nichtlandwirtschaftlichen Wirtschaftsbereichen mit
dem letzten vom Osterreichischen Statistischen Zen-
tralamt verdffentlichten Revisionsstand identisch ist.
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Ubersicht 34/(SchiuB)
Beitrédge zum Brutto-Inlandsprodukt
(Mill. S zu [aufenden Preisen)
Wien Nieder- Burgentand  Steiermark Kérnten Ober- Salzburg Tirol Vararlberg  Ostarreich
dsterraich Ssterrgich
Induslrie
1977 32354 5 37 4565 21846 216843 6.3415 381205 61965 80098 81029 167 4310
1978 402485 403165 23341 223680 65919 408121 6467 7 81724 86718 1769830
1979 42945 2 431162 25239 24 898 4 76404 480899 72076 108230 a7884 1970390
1980 48 1328 46 028 0 26171 286359 82161 500257 80339 122509 108077 2147480
1981 473003 47826 0 27830 278542 81490 500377 81196 1241989 114903 2159800
Verarbeltendes Gewerbe
1977 14 6BB.O 37462 12410 75453 28693 90893 37664 48430 29874 555920
1978 154880 91192 1203¢ 78840 27540 95801 37196 47614 31570 578670
1979 163716 101724 12927 89367 29960 106034 40548 52400 36182 31840
1980 171699 108150 14538 98364 32254 117453 44351 57218 3.8945 68,2870
1981 174427 110647 14853 102323 32378 20443 46285 58874 41490 701820
Sachgutererzeugung insgesamt
1977 540425 A6 2027 34058 292296 92108 472198 99628 126588 110803 2230230
1978 557365 494357 35380 302520 93459 503921 10187 2 139337 118288 2346500
1979 583168 532836 38227 338352 10636 4 586933 112624 160629 133047 2602230
1880 6853027 588430 407086 384723 114415 817709 12.469 1 179728 147022 2830450
1981 B47430Q 588807 42783 380865 11.386.8 620820 12748 1 183073 158393 286 1620
Beherbergungs- und Gaststatteawssan
1977 34292 21524 447 3 23847 24068 23035 33604 60200 16917 241960
1978 35488 22952 4918 28106 26576 24213 36885 67048 18036 26.2220
1978 39488 24527 5304 290 5 31523 28726 40181 75984 2046 1 293210
1980 43269 27924 5855 32007 368706 29733 46051 87151 21674 330370
1981 48714 310538 6770 36040 40111 33525 51349 97723 23570 3688640

Nur im Bereich “Land- und Forstwirtschaft® wurden
hier vom Institut inzwischen vorgenommene Revisio-
nen eingearbeitet, die in den Verdffentiichungen des
Statistischen Zentralamtes zur Zeit noch nicht be-
ricksichtigt sind Die im Laufe dieses Jahres erschei-
nende Publikation “Osterreichs Volkseinkormmen
1982° wird ailerdings in den meisten Einzelbereichen
voraussichtlich einige neuerliche Revisionen enthal-
ten.

Die Fortschreibungsmethode hlieb im groBen und
ganzen unverindert, es wurden nur die seit der letz-
ten Fortschreibung neu verflgbaren Priméarstatistiken
eingearbeitet Nach dem Vorliegen der Detailergeb-
nisse der Volkszihlung 1981 und der Arbeitsstatten-
zahlung 1981 wird méglicherweise wieder eine etwas

tiefergehende Revision der Regionaldaten

lich sein.

erforder-

im Verlauf der Jahre 1979, 1980 und 1981 ergaben
sich einige Veranderungen im relativen Wachstums-
tempo der einzelnen Bundeslander, die zu einem er-
heblichen Teil auf das typische Verhalten im gesamt-
osterreichischen Konjunkturverlauf zurdckzufdhren
sind. lm Jahr 1979 mit relativ hohem realem Wachs-
tum erzielte Wien nur eine unterdurchschnittliche
Wachstumsrate. In den schwécheren Jahren 1980
und 1981 (und auch 1982) hingegen erreichte Wien
annahernd den gesamtdsterreichischen Durch-
schnitt. Das entspricht den Erwartungen: In Zeiten
besserer Kapazitdtsauslastung verlagert sich das
Wirtschaftswachstum tendenziell etwas mehr in die

Ubersicht 36
Ubersicht 35 Brutto-Wertschdpfung nominelt
Brutto-Wertschdpfung neminell Ohne Land- und Forstwirtschaft
1979 1880 1981 1978/1881 1979 1980 1981 197871881
Verandarung gegen das Vorjahr Durchschnitt- Varandarung gegen das Vorjahr Durchschaitt-
liche janrliche liche jahriiche
Yerinderung Veranderung
in % in % in% in%
Wien . + 75 + 91 + 58 + 75 Wien . + 75 + 92 + 58 + 75
Niederosterreich . + 78 + 81 + 49 + 58 Niederdsterreich + 89 + 73 + 82 + 75
Burgenland + 52 + 93 +107 + 86 Burgeniand + 91 + 85 +128 +100
Steiermark +106 +105 T 47 + 86 Steiermark +107 +107 4+ 43 + 87
Kérnten +134 + BD + 65 + 52 Karnten +135 + 78 + BB + 93
Oberésterreich +106 + 73 + 57 + 78 Oberdstarraich +109 4+ 78 + B0 + 82
Salzburg +108 +104 + 71 + 94 Salzburg +108 +103 + 72 + 84
Tirol +120 +107 + 87 | +104 Tirol . +122 + 108 + BS +106
Vorarigerg  ~ ...... + 83 + 9.7 + 68 + 85 Vorariberg + 93 + 98 + B8 + 86
Osterraich + 93 + 30 + 6Q + 81 Qsterreich + 97 + 90 + 64 + B3
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Ubersicht 37
Brutto-Wertschdpfung nominell
Anteile 1981
Land- und Produzie- Hotel- und Ubrige Insgesamt
Forstwirt-  render  Gasistét- Dienstlei- Vertsilung
schaft Sektor tenwesen stungen auf die
Bundes-
landar
Anteile in %
Wien . 03 325 17 655 1000 280
Niedergsterreich 78 503 19 399 1000 157
Burgenland 111 322 28 539 1000 24
Steiermark 69 440 28 463 1000 125
Karnten 66 351 85 518 1000 61
Oberdsterreich 58 s02 2Q 422 10600 163
Salzburg 34 329 79 558 1000 54
Tirgl 29 351 117 503 1000 83
Vorarlberg .. . 1,8 48,1 5.4 447 1000 43
Osterreich 43 407 36 514 1000 toca

Randzonen, in Zeiten schlechter Auslastung hinge-
gen gewinnen die Zentralrdume wieder an Boden. Die
starke Expansion der burgenidndischen Wirtschaft
1981 linsbesondere in den nichtlandwirtschaftlichen
Bereichen) widerspricht dem nicht. Rund ein Drittei
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des Zuwachses entfallt in diesem Jahr atlein auf eine
starke Ausweitung des Bauvolumens, und dartber
hinaus besteht hier offenbar immer noch ein Nachhol-
bedarf an Dienstleistungen
Sehr deutlich zeigt sich eine rezessive Wirtschafts-
entwicklung in der Steiermark: 1979 und auch 1980
konnten noch Gberdurchschnittliche Zuwachsraten
verzeichnet werden, nicht zuletzt auf Grund unge-
wdhnlicher Zuwichse in der Bauwirtschaft, seit 1981
allerdings scheinen dort die Probleme der alten Indu-
striegebiete wieder voll durchzuschlagen. Ein starker
Rickgang im Eisen-Metall-Bereich, der 1982 auch in
anderen Bundesléndern festzustellen war, hat hier ein
hohes Gewicht. Salzburg und Tirol halten — neben
dem Burgenland - [dngerfristig nach wie vor die
Wachstumsspitze unter allen Bundeslandern und ge-
winnen weiter Anteile am gesamtdsterreichischen
Brutto-Inlandsprodukt.
Norbert Geldner
Helmut Jegiitsch
Gerhard Palme
Matthias Schneider




